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Ko zr uchy robotnicze
w Katowicach.

NIEWYPLACENIE ZAROBKÓW. — BRAK GOTO WKI W  BANKACH. — DEMONSTRACJA PRZED 

WOJEWÓDZTWEM. — PLĄDROWANIE SKLL-PÓW . — ROBOTA KOMUNISTYCZNA. —  SPRĘ­

ŻYNA NIEMIECKA.

'rzesiw ponniiejszaniu Polski.
Rządowy projekt autonomii dla trzech wo.ic- 

xd:uw  Małopolski Wsch., ujawniony po długich ba­
n iach  ̂wstępnych i po roztrząsanych go na Ko- 

nuteaiS Eksperta^’, obudził słusznie żyw e zaniepoko- 
łęnie społeczeństwa, które na dzisiejszym wiecu da 
zbiorowy w yraz sw ym  obawom, niewątpliwie tak 
energiczny, że naw et obecny rząd enkaenowy nie 

o 2'6- 20 mógł pominąć milczeniem.
I r  oj akt ten przyjęło patriotyczne społeczeństwo z 

1 wWy&Ziem niedowierzaniem zarówno z powodu je- 
50 treści, jak też ze względu na okoliczności, wśród 
"i ich się pojawił. Musi w ydaw ać się rzeczą bar- 

zo Podejrzaną, dlaczego srorawę autonomji dla Ru­
sinów uznano nagle, bez żadnej uzasadnionej przy­
czyny, jako spraw ę nie cierpiącą zwłoki. Belweoer- 
«ka lewica i wyłoniony przez nią przy pomocy panów 
krakowskich rząd twierdzą, że autonomia dla Mało­
polski Wsch. musi być przez Sejm uchwalona przed 
wyborami. Dlaczego właśnie przed wyboram i? Od­
powiadają, że społeczeństwo polskie nie zniosłoby 
wyłączenia Małopolski Wsch. od wyborów. Ależ 
nikt tego nie przypuszcza nawet, natomiast sądzimy, 
7-e w ybory mogą się w tej części Polski odbyć do­
skonale bez poprzedniego uszczęśliwiania jej statu­
tem autonomicznym. Na to również mają odpowiedź 
rząaowi aatonomiści: zagranica nigdy się na to nie 
zgodzi, Angljj, jest już w najwyższym stopniu znie­
cierpliwiona, nawet sir Robert Cecil poruszy niew ą­
tp liw a tę sprawcę w Genewie w  niezwykle ostrei 
tajanie. Ależ to są wszystko istne strachy na Lachy!
■ i oże pp, Nowak i Narutowicz byliby łaskawi nam 

idzieć, coby się stało, gdybyśm y w ybory prze­
prowadzili w niczartonomizowanej' poprzednio Ma- 
jopolscc Wsch. Czy pociągnęłoby to ,'akicś straszne 
komphicacje m iędzynarodowe? W olne' żarty.* P rze­
cież to nie byłolw nic nowego. W szakże ieszcze w 
r. 191? wybieraliśmy tu wc Lwowie posłów do Sej­
mu ustawodawczego, a jakoś z tego Powodu nie spo­
tkał nas ,ue tylko żaden strzał z antypolskiej arm aty 
Lloyd George‘a, ale naw et żaden, choćby najdeli­
katniejszy protest z Foreign Office. A wszakże w te­
dy svór o Licinię Czerwieńską byl bez porównania 
bardzu j zaogniony, wszakże w tedy Lwów był w 
obrębie strzałów ukraińsko - austrjackiej -artylerii. 
Dziś spraw a Małopolski Wsch. jest z m iędzynarodo­
wego punktu widzenia zupełnie utajona, zupełnie 
nieaktualna, czemuż więc wygrzebuje ją z pod po­
piołów rząd belwedersko-enkaenow y? Nacisk za­
granicy? Znamy te straszydła na wróble. Pojawiały 

. się one zawsze, ilekroć Belweder chciał przeprowa­
dzić jakieś swoje plany, które spotykały się z obu­
rzeniem całego społeczeństwa. Pamiętamy, że osia- 

, w iony plan podarowania W ilcńszczyzny Litwie Ko­
wieńskiej narodził się w  W arszawie, że usłużny p. 
Askenazy musiał go suggerować swemu współple- 
miennikowi p.. Hymansowi. A teraz /nów  p. Askc- 
uazy wywleka w  swej grze zagranicznego asa. To 
już więcej niż podejrzane, to poprostu zdemaskowa­
nie fałszywej gry, którą polityka po\t inna być za- 
w'sze. według znanej opinji pewnych wysoko wynie­
sionych sfer.

Na nic się nie przydadzą pozory i udaiwaific 
strachu przed zagranicą. Nie o nią tu idzie. To po 
prostu nieszczęsna'koncepc.ia federalistycz.ua w yrzu­
cona drzwiami w raca oknem. „Ledwie znikłą jedna 
naska, a już druga drzwiami trzaska". To Śimcrm 

L "tlura redi\-ivus. To wskrzeszony sen o kijowskiej 
Złotej Bramie, to upiór cezaryczny powraca, niesa­
mowicie trzaskając stichemi piszczelem1. Trzeba mu 
w  tej oto Mafopołscc Wschodniej stworzyć bezpie­
czne asylurn, wygodną bramę wypadową. Das ist 
des Pudcis Kern! O to idzie w tym wypadku, i jesz- ' 
cęe^ o wybory. Naiwnym lewicowcom marzą się jŁ- 
uieś sojusze wyborcze z przekupionymi autonomią 
Rusinami, łudzą się, że w  razie !abstynencji 
| ch kandydatom oddadzą swoje glosy. Stąd taki nie­
bywały pospiech i dlatego także popełnia się rieołrtf 
-n którą minister spraw zagranicznych powinien być 
Pociągnięty do odpow iedzialności przez Sejm. Wbrew 
, ^ iei11 \vyraźncmu zastrzeżeniu Komisji konstytu­

cyjnej zakomunikował rządom państw obcych ów 
"Statut autonomiczny dla Galicji Wsch.“. zanim rzad 
" "Ani! go przedmiotem swych obrad i uchwal. W 

► C11 sP<jsób Sejm ma być postawiony przed ialętem

Katowice. (Tel. wf.) 9 września. Zaledwie 2 i pół 
miesiąca minęło, jak Polska objęła Górny Śląsk, a 
już zdarzyły się tutaj smutne wypadki, które św iad­
czą jak mało, rząd polski przygotowali się, ażeby 
sprostać kwcstji górnośląskiej.

Właśnie w  czasie, kiedy Polska miała objąć 
. Górny Śląsk p. Naczelnik Państw a eksperym ento­

wał przez trzy  miesiące, wywołując i przeciągając 
przesilenie tak, że nie było wtedy odpowiedniego 
rządu, któryby zajął się przejęciem Górnego Śląska. 
Traktowało się spraw ę przejściowo i tymczasowo,- 
bo żaden z ministrów w swoim resorcie nie posiadał 
w  tym kierunku dostatecznych pełnomocnictw.

To się obecnie mści zwłaszcza pod względem 
skarbowośei. transportu i aprowizacji. Mści się opór 
Belwederu który nie chciał podpisać nominacji gabi­
netu Korfantego.

Korfanty bowiem, znając stosunki górnośląskie 
byłby niewątpliwie zarządził odoowiecłnie środki za­
radcze, wiedząc z góry, że do kryzysu ekonomicz­
nego w czasie przejściowym przyjść musi. Chodziło 
właśnie, by kryzys ten możliwie złagodzić.

Niedomaganiu za,ćivły się na kolejach. Nie do­
starczono potrzebnej ilości v agonów, aby wywieźć 
produkta przemysłowe, a zwłaszcza węgiel i dostar­
czyć wzamian żywności. Potem na wskutek usilnych 
nalegań dostarczono większej ilości wagonów, za­
brakło natomiast parowozów, tak, że dziś blizko 20 
tysięcy wagonów węgla stoi na torach kolejowych 
a przeszło im? railjona węg.ia wj-produkowanego leży 
nu kupach oko ło  kopalu, gdyż niema go na co zała­
dować.

Już to spowodowało ograniczenie dni pracy w 
niektórych kopalniach, co wywołało niezadowo­
lenie wśród robotników.

Przyszła kwestja walutowa. J-aik wiadomo na 
Górnym Śląsku w wvniku traktatu genewskiego o- 
oowiązuje marka niemiecka, kiórą jedifak rząd polski 

I może wypowiedzieć na 10 miesięcy. W alutę niemie­
cką zatrzym ano na Górnym Śląsku, nie spodziewa­
jąc się widocznie jej spadku, a zwłaszcza taniego, 
jakiego doznała ona ostatnim czasie.

Ten wielki spadek marki niemieckiej i spowodo­
wana tent drożyzna wywołała ogromny brak mone­
ty obiegowej. Juz przed tygodniem n e  większych 
■bankach berlińskich zabrakło gotówki. Na tein tle 
przyszło (am do znanych już aw antur i runa na banki.

dokonanym. Tak bardzo belwederskiej łewicj zależy 
na tam, aby ani Ji.erka w jej projekcie nic została 
zmieniona!

A m erytoryczna strona projektu? Powiadają je­
go tw órcy i apologeci: 'wszakże na to każdy Polaik 
może się zgodzić. To nie jest żadna aułonomja te ry ­
torialna, to nie jest wyodrębnienie trzech woje­
wództw małopolskich w osobne terytorjum  z oso­
bnym Sejmem i odpowiedzialnym przed nim rządem, 
niezależnym od. rządu centralnego. To jest skromny 
samorząd wojewódzki z PCwnemi tylko modyfika­
cjami, niezbędnemi wobec faktu istnienia na tym 
obszarze mięszanej ludności. To jest w  najgorszym 
razie typowa autonomia kulturalno-oświatowa.

Lecz nic o stówa nam idzie, tylko o rzecz. A tu 
r^ecz powiada przed.ewszystkicm o sobie, że jest ty ­
powym produktem czystej krw i ugodowca z okresu 
niewoli, elaboratem opartym na idcołogji nawskróś 
austriackiej racji' stanu, na niezawodnej maksymie 
,,dividc et iinpera ‘, na tendencji do tworzenia sepa- 
raityzmów narodowościowych, yC jest jednem słowem 
tworem^ mózgu Dobrzyńskiego, tego głównego filara 
ukrainofilskiej polityki byłego c. k. rządu i w yna­
lazcy systemu wyborczego a la Bobrzvfiski. 1 dla- 
ego uważam y projekt jego jako zgubny dla Polski, 

bo Polska może istnieć i rozwijać się tylko jako I 
zw arte i jednolite państwo narodowe, a  zginie, jak. 1

Niemcy, którzy wszelkiemi środkami starają się 
utrudnić Polsce jej rządy na Górnym Śląsku postarali 
się o to, żeby większą część marek -niemieckich, znaj­
dujących się na Liórnym Śląsku została ściągnięta do 
Niemiec.

Z powodu ciągłego spadku waluty niemieckiej, 
robotnicy tutejsi zarządali częstszych wypłat w mie­
siącu aniżeli dotychczas, a mianowicie tygodniowych. 
W  rokowaniach z pracodawcami zgoaziii się na w y­
płaty co TO dni (dekady). W ypłaty odbywać się mają 
obecnie 8, 18 i 28 każdego miesiąca, a nie jak do­
tychczas 1 i 15.

Właśnie przedwczoraj (8 września) przypadł 
pierw szy termin wypłaty. Tymczasem banki nie mo­
gły dostarczyć pracodawcom potrzebnej ilości pie­
niędzy. Pracodawcy jednak sprytnie zrzucili z siebie, 
z banków i rządu niemieckiego odpowiedzialność, a 
złożyli ją na barki w ładz polskich i skierowali robo­
tników do wojewody, ażeby on postarał się o po­
trzebne pieniądze. ■* N

W  piątek, 8 września popołudniu przybyły tutaj 
pierwsze rzesze robotników z okolicznych kopalń i 
hut i udały się przed województwo, domagając się 
wypłacenia zarobków. Wojewoda oznajmił robotni­
kom, że zwróci się do rządu polskiego z prośbą o 
dostarczenie w  walucie polskiej pieniędzy przynaj­
mniej na częściowe wypłaty zarim  nadejdą marki 1 
niemieckie.

To oświadczenie wprawdzie nie zadowoliło zu­
pełnie wczorajszych demonstrantów, jednak rozeszli 
się oni spokojnie do domu. Pewne tylko żywioły jak 
to ma zwykle miejsce w takich razach, rzuciły się 
do plądrowania sklepów, lecz policja wkrótce je po­
skromiła.

W  sobotę 3 wrześnja, przed południem przyszła 
do Katowic nowe masy robotników upominać się o 
wypłacenie zarobków.

Ze względu na wzburzone umysły sklepy już 
przed południem były pozamykane. Po południu przy 
były znowu do Katowic znaczne zastępy demon­
strantów  z kopalń i hut. Można było sposfrzedz, że 
t'-m y . dzisiaj są bardzo podniecone i wzburzpne. 
W śród robotników uwijali się agitatorzy komunisty­
czni, którzy podbtlrzali przeciwko Polsce.

Wojewoda Ryręer oświadczył demonstrantom, 
żc na wskutek jego yczorajszej depeszy rzad polski 

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej).

zginęła Austrja, jeśli się stanie państwem narodo- 
wościowem, jakiem ją przez swój statut autonomi­
czny chce uczynić Bobrzynski i Belwedei i belwc- 
derska lewica i jej enkaenowy rząd

Dlatego nic możemy dopuścić, aby ten piojckt 
sta się prawem, bo jesteśm y przekonani, że Rusini, 
otrzym awszy tę autonomię niby to oświatową bar­
dzo ry > doprowadzą do tego, żc owe trzy  sejmiki 
wojewódzkie z sześciu knrjami narodowemi zleją się 

jeden oejm dzielnicowy we Lwowie z większością 
rusko-żydowską i z odpowiedzialnym przed nim 
i ządem, wyemancypowanym  z pod zależności od 
W arszaw y. 1 wiemy także, że wówczas za lat kil­
kanaście, przy inlensywnem forsowaniu przez ludów 
ców reformy rolnej i przy równoczesnym zakazie 
sprowadzania kolonistów z zachodu, ziemia w  tym 
kraju przejdzie w  większości w  ręce ruskie i że 
szkolnie " o  nic tylko ludowe, ale średnic zostanie 
wydane na łup nienawidzących Państwa polskiego 
ukraińskich agitatorów.

• akiego statutu ci, którzy bronili Lwowa i Ma- 
lon Oski W schodniej przyjąć nie mogą, bo statut taki 
byłby wstępem do oddzielenia tej prastarej polskiej 
/ierni od resz+v Ojczyzny. To też protest, który jutro' 
Lwów pooniesie, musi znaleźć gromkie echo w całej 
Polsce. Pommejszać dobrowolnie Państw a nie po- 
zw-olkny'

Cteny p r e n u m e r a ty :
Wz Lwowie
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(Ciąg- dalszy depesz górnośląskich). :

w ystał na Górny Śląsk na razie 3 miljardy marek 
polskich, aby bodaj w  części można było uskutecznić 
zapłaty. Najdalej do 2 'lub 3 dni sprawa będzie zała­
twioną. W  końcu w ezwał demonstrantów do spokoju 
i rozejścia się.

Tłum jednak nie usłuchał wezwania i demonstro­
wał dalej, krzycząc, że jest głodny i że z obiecanek 
nic mu nie przyjdzie. Kiedy policja wkroczyła, ażeby 
dem onstrantów usunąć ' od gmachu województwa 
przyszło do pierwszego starcia z poiicją, w  której 
raniono kilku policjantów, nikogo jednakże z demon­
strantów, gdyż w ładze Dezpii ezeństw a zabroniły 
stanowczo użycia broni, aby nie rozdrażniać jeszcze 
bardziej tłumów. Odmownym na razie wynikiem de­
monstranci byli tak rozgoryczeni i podrażnieni, że 

'w  powrocie do śródmieścia i pod wypływem komuni­
stów  rzucili się na sklepy przy głównej ulicy Kato­
wic (unca Grunamanna). Około 20 dużych sklepów 
z  żywnością, ubraniami i artykułami pierwszej po­
trzeby Ysplądrowano i zrabowano, w-szystkie okna 
wystawowe powyoijano, tow ary  z ra tow ano  i roz­
rzucono.

Policja okazała się chwilowo za słabą wobec 
tych mas. Dopiero przy pomocy wojska zdołano u- 

'sunąć demonstrantów i aresztow ać kilkudziesięciu 
sprawców rabunków.

Po mieście krążą silne patrole policji i wojska. 
Spodziewać się należy dalszych niepokoi, zwłaszcza 
p rzy  dzisiejszej niedzieli. Tutejsze władze bezpieczeń 
stw a wydały już odpowiednie zarządzenia

Jedynie tak najszybsze dostarczenie pieniędzy 
może zaradzić obecnej poważnej syiuacji. Jeżeli zaś 
nie można dostarczyć pieniędzy, to należy w za­
mian za węgiel, żelazo i inne produjeta dostarczyć 
żywności, ażeby nią przynajmnie. częściowo zaspo­
koić robotników.

Śląsk nie potrzebuje łaski, tylko sprężystej gos­
podarki, zwłaszcza transportowej, k tó rab y . umożli­
wiała wywóz śląskich produktów przemysłowych a 
przyw óz żywności.

Katowice. (AW) Z kół wielkiego przemysłu gór­
nośląskiego komunikują: Ludność górnośląska zc 
wyrastającą trwogą spogląda w przyszłość ze wzglę­
du na coraz gorszy w  ostatnich czasach stan aprowi 
zacji. Tern większą troskę w yw ołała spraw a zao­
patrzenia w kartofle na zimę. Wobec wciąż rosną­
cych wątpliwmści. czy .ziemniaki dostarczone zosta­
ną w porę i w  w ystarczającej ilości, zarządy górno­
śląskich zakładów pizem ysłowych ujęły spraw ę za­
opatrzenia robotników ty kartofle w swFe ręce i per­
traktują z wiadzami kolejowymi o dostarczenie ca­
łych pociągów kartofli. Obawy co do możliwości za­
kupienia i załadowania tak  wielkiej ilości kartofli są 
zupełnie słuszne wobec tego, że z Poznania obecnie 
odejdzie do Niemiec 25.000 wagonów kartofli.

W arszawa. (PAT) Spraw a aprowizacji Górnego 
Śląska polepsza się stale, mimo odmiennych w tym 
względzie informacji prasy. W ydział aprowizacyjnj 
W ojewództwa śląskiego ma zakupioną m ąkę na o- 
kres do 20. października br., a nadto rozporządza 
zapasami uzyskanymi z tegorocznego żniwa przez 
większą wtasność ziemską na Górnym Śląską, któ­
re to zapasy zostały uchwałą Tymczasowej Rady 
Wojewódzkiej z 5. września br. przymusowo zajęte 
na rzecz aprowizacji Śląska, przyczem postanowio­
no, że przy  zajęciu będą obowiązywały ceny gieł­
dy poznańskiej. W iększe ilości mąki w ysłane zosta­
ły na Górny Śląsk na skutek porozumienia mini­
sterstw  skarbu, przem ysłu i handlu i spraw  wojsk. 
Transporty kartofli nadchodzą i ludność w  obecnej 
chwili na braki się nie uskarża. Poczyniono wszel­
kie potrzebne kroki, by  zapewnić Związkowi gór­
niczo r hutniczemu w  Katowicach potrzebną ilość 
wagonów dla przewiezienia około 1 miljona qnintali 
kartofli na aprowizację zim ową robotników wielkie­
go przemysłu. W  tym  kierunku dokonano już wiel­
kich transakcji i transporty kartofli z wieTu miejsco­
wości już się rozpoczynają. Co do zapasów węgla 
w  kopalniach należy stwierdzić, że w ynoszą one o- 
becnie około 50b.000 ton. Stanowią one mniej wię­
cej 8-dniową produkcję kopalń śląskich, co jest rze­
czą na ogół normalną. Należy nadmienić, że za cza­
sów niemieckich zapasy te były nieraz znacznie 
większe, np. na wiosnę 1919 r. wynosiły 1,500.000, 
czyli trzy  razy  więcej niż obecnie.

Katowice. (AW.) Około 1000 robotników z oko­
licy Katowic urządziło 8 bir. pochód demonstracyjny 
z powodu zawieszenia wypłat. Robotnicy zgrupo­
wali się przed gmachem województwa i zainterpclo- 
wali wojewodę Ry.mera, jaka jest przyczyna braku 
pieniędzy. Dowiedziawszy się, ze w ypłata nazajutrz 
nie może być uskuteczniona robotnicy rozeszli się 
do mieście, wchodząc do więcej uczęszczanych ka­
wiarni i odgrażając się publiczności. Były wyipadkt 
pobicia kilku osób.

Katowice. (PAT.) Podczas ostatnich rokowań 
między Dracodawcami a pracobiorcami na polskim 
G. Śląsku ustalono trzyrazow ą w  miesiącu wypłatę 
zarobków, a mianowicie w  dniach 8, 18 i 28 każdego i 
miesiaca. Wobec tego pierw szy termin wypłaty w 
bież. mieś. zamiast na 15-go jak dotychczas przypadł
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na 8-go. Z powodu s/elonego jednak spadku waluty 
niemieckiej i połączonego z lem wielkiego zapotrze­
bowania na gotówkę, bank Rzeszy nie mógł jej do­
starczyć w wystarczającej ilości. Położenie skompli­
kował ponadto strajk drukarzy w drukarni w  Berli­
nie, przygotowującej niemieckie pieniądze papierowe. 
Jag wiadomo daje się odczuwać w całych Niemczech 
brak gotówki obiegowej, a w Berlinie już przed ty ­
godniem doszto do zaburzeń i demonstracji na tern 
tle. W związku z powyższem wczoraj między woje­
wodą Rymerem a przedstawicielami związku właści­
cieli kopalń i hut odbyła się konferencja, na której 
stwierdzono istotna niemożliwość dostarczenia prizez 
banki potrzebnych pieniędzy z powodu ich braku i 
postanowiono zawiadomić o tern ludność w drodze 
odezwy puolicznej. W ojewoda Rymer telegraficznie 
zwrócił się też do rządu w W arszawie z prośbą o 
zaradzenie sytuacji. Robotnicy tutej.u i urzędnicy 
biurowi, dowiedziawszy się, że zaliczki nie będą \vy- 
pacone, przybyli dziś tłumnie przed gmach wojewó­
dztwa, domagając się wydania odpowie dni cli zarzą­
dzeń władz, celem umożliwienia wypłaty. Wojewoda 
przyjął delegację robotników i urzędników, wysłu­
chał icii życzeń i wyłtum aczył powody braku go- 
tówkj w  bankach, dodając, że zwrócił się w  tej spra­
wie do rządu w W arszawie. Następnie wojewoda 
przemówił do zebranego przed gmachem tłumu ro­
botników, wyjaśniając położenie i wzyw ając do spo­
koju i rozyyagi oraz przyrzekając uczynić wszystko, 
aby zarobki zostały jaiknajprędzej wypłacone. Robo­
tnicy, aczkolwiek niezadowoleni negatywnym  chwi-

I Iowo wynikiem konferencji, rozeszli się niebawem do 
I domów, zachowując całkowicie spokój i poiząaek.

W arszawą. (RAT.) Biuro prasow e ministerstwa 
l skarbu podaje do wiadomości: Na tle ogólnego prze­

silenia Pieniężnego w całych Niemczech wynikł ostry 
kryzys na Górnym bląsku, w yrażający się w- braku 
środków obiegowych. Ani Bank Rzeszą?, an. cztery' 
funkcjonujące na Górnym Śląsku największe banki 
niemieck.e. tzw. D-Bank, nie są w możności zasilić 
rynku śląskiego odpowiedniemi sumami marek nie­
mieckich i dostarczyć przemysłowi środków' na w y ­
płatę robocizny. Zaznaczyć przytem należy', że w spo­
mniane banki, niemieckie diużne są PKKP. w chwili 
oeebnej przeszło 200 miljonów tuk. niem., których 
"wypłacić nie są w stanie. W obec tego ministerstwo 
skarbu w porozumieniu z PKKP. zarządziło, co na­
stępuje: 1. W ysłać dziś o godz. 11 do Katowic spe­
cjalny pociąg z zapasem marek (polskich, w ystarcza­
jącym na chwilowe zaspokojenie potrzeb tamiejszych. 
2. O tworzyć natychmiast ekspozytury PKKP. w Ry­
bniku, Królewskiej Hucie i Tranowskich Górach. 3. 
Ustanowić od poniedziałku i i  Lun. aż do opanowania 
kryzysu coozienne relacje między m arką niemiecka 
a polską. Relacja ta służyć będzie za podstawy do 
uskuteczniania wsz.el.kich operacji wymiennych. 4. 
Powierzyć kierownictwo powyższej akcji p. Kozielio, 
członkowi Dyrekcji naczelnej PKKP., oraz starsze­
mu referentowi m inisterstwa skarbu d ró w ,  Barań­
skiemu. k tóry  w  dniu dzisiejszym wyjechał do Ka 
to wic.

KWEST JA ROZBROJEŃ W LIDZE NARÓD.

Genewa. (PAT) Komisja Ligi Narodów do spraw? 
rozbrojenia otrzym ała odpowiedź rządu francuskie­
go, w yłujzezającą wojskowe potrzeby Francji. Od­
powiedź francuska rozróżnia 1. notrzeby wynikają­
ce z konieczności sprawowania kontroli nad w yko­
nywaniem postanowień traktatów?; 2 porzeby w y­
nikające z konieczności zapewnienia własnego bez­
pieczeństwa Francji i jej kolonii. Pierwsza kategorja 
potrzeb wojskowych dotyczy kontyngentu 160.000 
żołnierzy, stacjonowanych w  Nadrenii w  okręgu Sa- 
ary?, w  Konstantynopolu w raz z cieśninami, w  Syrii, 
w Kamerunie i w  Togo. Odpowiedź francuska pod­
kreśla. że żadne inne państwo nie puzyjęło na siebie 
tak wielkich zobowiązań m iędzynarodowych nod 
w?zgiędem kontroli wykonywania traktatów , ,ak 
Francja, Co się tyczy  drugiej kategorii potrzeb w oj­
skowych. to zapewnienie bezpieczeństwa Francji i 
jej kolonii w ym aga: 1. 230.00P żołnierzy dla ochrony 
posiadłości francuskich.

WYKLUCZENIE SPRAWY WILENSKlEJ Z 

OBR U ) ZGROMADZENIA LIGI NARODÓW.

Genewa. (PAT) W e czw artek wieczorem komi­
sja pięciu do kwalifikowania nowych wniosków? na 
plenum, dyskutowała nad żądaniem. L itw y wniesie­
nia kwestii wileńskiej na obrady plenum zgromadze­
nia. Po rozważeniu noty Askenazego, wytaczającej 
argum enty przeciw wniesieniu, i po długiej dyskusji 
zaopiniowała komisja, aby sprawę wileńską jako 
spór terytorialny wykluczyć z obrad zgromadzenia.' 
Natomiast kwestję mniejszości w  W ileńszczyźnie 
przekazała komisja pięciu komisji 6-tej zigromadze- 
nia (komisji politycznej), Komisja 6-ta zaopiniuje 
w?niesienie tej spraw y do Zgromadzenia. /

Gdańsk. (PAT) Dziennik tutejsze donoszą ż 
Kowna Poseł litewski w  Paryżu, przebywając 
chwilowo w  Kownie, oświadczył przedstawicielom 
prasy, co następuje- Nota Litwa do Rady am basa­
dorów znalazła w  paryskich kołach politycznych 
zrozumienie. Riząd litewski wyraził gotowość umię­
dzynarodowienia Niemna po uprzedniem rozwiąza­
niu kwestii W ilna i Kłajpedy. Rada ambasadorów, 
która uzależniła uznanie Litwy de iure od załatw ie­
nia spraw y umiędzynarodowienia Niemna, praw do­

podobnie uszna tę odpowiedź litewską za w ystarcza­
jącą.

O PRZYJĘCIE WEGIER DO LIGI NAKuD.

Genewa. (PAT) Woiff. Podkomitet 6-tej komisji 
Zgromadzenia Ligi- Narodów?, którem u powierzono 
zbadanie spraw y przyjęcia nowych członków, roz­
patryw ał na tajnem posiedzeniu, czy W ęgry fakty­
cznie w  myśl postanowień traktatu dokonały? roz­
brojenia. 'Niektórzy? członkowie wskazywali, że roz­
brojenie Węgier nie jest zupełne i żądali ścisłego 
zoadania zarządzeń węgierskich w  tej sprawie. Po­
dobnie jak w? roku ubiegłym, zbadan*e tej kwestji ma 
być powierzone m iędzynarodowym władzom woj­
skowym. Na naj'bliższem posiedzeniu będzie prze­
słuchiwany delegat węgierski Banify- Przesłuchanie 
miało nastąpić już wczoraj na posiedzeniu komisji, 
lecz na wniosek Benesza spraw?ę odesłano do podko­
mitetu.

HAKATA NIEMIECKA W  GDAŃSKU.

GaańsE. łPAT) Na w?czorajszem posiedzeniu sej 
mu gdańskiego uchwalono znaczną większością gło­
sów  wniosek frakcj' nacjonahstów niemieckich, wzy- 
w?ający senat, aby w  najkrótszym czasie przedłożył 
ustaw ę w? sprawie języka napisów i ogłoszeń w? 
miejscach pubiicznycn a zwłaszcza w sklepach. U- 
staw?a miałaby nakazać używanie wyłącznie języka 
niemieckiego. Przedstawiciele nacjonalistów? niemie­
ckich uzasadniając swój wniosek, zaznaczyli, że w 
ostatnich czasach liczne napisy polskie zmieniły w y­
gląd ulic gdańskich, odbierając im charakter niemie­
cki.

Kraków. (PAT) W czotaj o godz. 9 wieczorem 
przybyła do Krakowa od strony Lwow-a wycieczka 
dziennikarzy jugosłowiańskich, złożona z 6 osób. Na 
dw?orcu oczekiwali gości członkowie syndykatu 
dziennikarzy oraz grono młodzieży jugosłowiańskiej. 
Gości powitał w iceprezes syndykatu Wojczyński a 
odpow?iedział bardzo serdecznie p. Irkovicz, szef pro­
pagandy prasowej i min. wew. i zew. w Belgradzie 
poczem przem awiał akademik jugosłowiański Mezan. 
Dziś po śniadaniu w  esplanadzie goście zwiedza za­
bytki Krakowa, następnie Wieliczkę, wieczorem zaś 
odbędzie się w? starym  teatrze raut w ydany przez 
miasto i syndykat dziennikarzy.
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s wplii reforajf rolnej
W  „Miesięczniku sta tystycznym ' (w zeszycie 

siódmym) ogłoszono cyfrowe wyniki re ionny rolnej 
sa  okres 1919—1921. Zestawienie to wprawdzie bar­
dzo niedostateczne, nie wyjaśnia bowiem wcale, czy 
majątki zostały rozparcelowane w całości czy czę­
ściowo, ozy powstał:/ z parcelacji nowe samodzielne 
gospodarstwa, czy też zwiększono gospodarstw a już 
istniejące, co się stało z t. zw. resztówkami, w*jakim 
stosunku narodowościowym są nowi nabywcy, jak 
się parcelacja przedstawia w Małopolscc Wschodniej 
— zaw iera jednak cyfry ogólne, które pozwalają 
sumarycznie ocenić wyniki reform y rolnej w porów­
naniu iz, dobrowolną parcelacją dawniejszą i prywmtną 
Parcelacją dotychczasową.

W yniki te bardzo marne, w  zupełności uzasad­
niają przestrogi, jakie w  czasie uchwalania „zasad" 
retormy rolnej padały z łona obozu narodowego i 
Późniejszą ujemną krytykę rozporządzeń wykonaw­
czych i organizacji urzędów ziemskich.

Chwila v/yzwolenia narodu naszego z obcego 
jarzma, zatamowanie wychodźtwa za morze i w y­
niszczenie kraju wojną światową i najazdem ukraiń­
skim sprzyjały w  niebywałym dotychczas stopniu 
podjęciu akcji parcelacyjnej na szeroką skalę, płyną­
cej z naturalnych warunków gospodarczych. Na za- 
4  odzie liczne rzesze kolonistów/ niemieckich, skaża­
ją® tr“ '<tatem wersalskim na likwidację swoich posia- 
dłości, gotowe były przyjąć odpraw ę wedle cen 
Przedwojennych w spodlonej walucie, na wschodzie 
właściciele ziemscy zniszczeni, zrabowani, ogołoceni 
2 budynków' i inw entarzy, oddawali ziemię dobro­
wolnie za bezcen na rzecz osadników' nolskicn. Nasz 
obóz narodowy wszczął w  tjon duchu żywrą propa­
gandę, redakcja '„W ieńca i Pszczółki" w  Krakowie 
ofiarowała swe pośrednictwo a z własnej inicjatywy 
wielu właścicieli ziemskich, międzj- nimi np. pełno­
mocnik kłucza brzeżańskiego, wobec mnie osobiście 
osw 'adezyli gotowość oddania swoich posiadłości 
ziemskich Polakom po przeciętnej cenie 3009 koron 
£a morgę gruntu. Włościanie z okolic zachodnich, 
rozporządzający znaczniejszą gotówką, zgłaszali się 
masowo do Lwowm i zdawało się, że niebawem za­
budują się i zaludnią wielkie obszary środkowrej i 
wschodniej Małopolski liczną rzeszą pracowitego i w 
pieniądz zasobnego ludu polskiego.

Niestety stało się inaczej. Na przeszkodzie stanę­
ły wiece i przestrogi ludowców, aby lud nie dał się 
wyzyskiwać „panom" i przesadne nadzieje, przyw ią­
zywane do „reformy rolnej". N. p. poseł Brył we 
Lwowie Wzywał lud na wiecach, aby nie kupował 
ziem5 od panów, bo przyjdzie reforma rolna, a wo­
bec mnie wywodził, że cena 3P0U koron od morgą 
jest^ wygórowana, że co nujwyżei m ożnaby się zgo­
dzie na cenę 1000 koron za mo-rgę, chociaż już wów- 
czas korona spadła do wartości kilku halerzy i było 
rzeczą jasną, że cena ziemi stopniowo dostosuje się 
do ceny innych produktów i do coraz lichszej w ar­
tości waluty. I.ud, zbałamucony demagogją, w ycze­
kiwał biernie dobrodziejstw reform y rolnej, najspo­
sobniejsza chwila dla osadnictwa zmarniała bez wi­
docznej korzyści dla systemu agrarnego i dla wzmo­
cnienia żywiołu polskiego. Rozpoczęły się w Sejmie 
spory i walki o sposób przeprowadzenia ** reformy 
rolnej, ■ w ydano nieszczęsne zarządzema parcelacyj- 
ne przeciw sprzedaży ziemi, a tymczasem cena zie­
mi w naturalnej konsekwencji spadku w aluty i po­
wszechnej drożyzny rosła nieustannie i przerasta 
siłę nabywczą ogromnej większości osadników, ła­
knących ziemi. Ludowcy'' założyli w e Lwowie „To­
w arzystw o agrarne osadnicze", ale tow arzystwo i to 
domagało się i domaga za jedną morgę ceny, która 
przed reformą rolną byłaby starczyła na kupno stu 
morgów takiej samej ziemi. W ołania nasze w Sej­
mie, aby zapewnić nabywcom p rz c a e wszys tk iem 
kredyt na kupno ziemi i na zagospodarowanie, spo­
tkały się z ironicznymi protestami,.1. że nam chodzi 
o „utrącenie" reformy rolnej.

Marny teraz cyfrowe zes awienie parcelacji 
całym ubiegłymi okresie wolnej Polsfti W całej Pol­
sce uległo parcelacji 1679 majątków wr obszar zc 
263.902. hektarów, na jeden majątek więc przypada 
obszar 167 ha. W  Małopolsce rozparcelowano 519 
majątków' obszaru 71.848 ha, na jeden majątek więc 
przypada obszar 137 ha. W  b. dzielnicy pruski roz- 
Parceloyyano 'zaledwie 11.218 ha. Z całego obszaru 
rozparcelowanego w całej Polsce przypada ty lko 38 
prc. na parcelację przez urzędy ziemskie, 43 prc. na 
Parcelację przez instytucje upoważnione, a 19 prc. 
Przez osoby prywatne. W  Małopolsce z całego ob­
szaru urzędy ziemskie rozparcelowały tylko 400 he­
ktarów  czyli pól prc., instytucje niespełna 85 prc., 
osoby pry'watne niespełna *  prc. Do dnia I stycznia 
1522 wykupiono prawomocnie w' całej Polsce 23 ma­
jątków obszaru 7148 ha, w Małopolscc 12 majątków, 
Przystąpiono zaś w r. 1911 do parcelacji w catej 'Mi­
sce czterech z tych majątków, w Małopolsce zaś w 

, Powiecie ro,pczy'Ckim dw'och m'ająikóv' obszaru 269 
hektarów'.

Jak nikłymi są wyniki reformy rolnet, oRaztije 
się z porównania  tych cytr z dawniejsza dobrowolną 
aarcelacją w  czasie przedwojennym, kiedy' fala gło­
dna w ychodźtw a płynęła | u  Zachodowi za morze i 
do Niemiec, a parcelacja dó'Ki' lanc objąw tm

SAM-PHO-WEI U
W szechpotężny Związek Chińczyków W gł 
roli dr. Kuhen, znany artysta  z Władczym 

Świata" od w terku  12 b n
w Kinie LEW

naturalnej ewolucji gospodarczej. W  okresie 1889 do 
1902 przestrzeń wydzielona z własności tabularnej 
w  Malopcisćc i rozparcelowana wynosiła 117.000 
hektarów w okresie 1905—1910 zaś 53.565 ha, nie li­
cząc pozostałych resztek dóbr, parcelacji nie fabular­
nej i parcelacji faktycznej, nie rozdzielonej taoularnie 
Cyfry' te me wicie odbiegają od cyfr parcelacji w okre 
sie 1919— 1921. pomimo wstrzymania emigracji w ło­
ścian i robotników za granicę kraju, utworzenia 
urzędów ziemskich obsadzonych tysiącami sił urzę­
dniczych i szumnych zapowiedzi radykalnej reform y 
rolnej. W  Wielkopolsce i na polskiem Pomorzu przeć 
woiną poza urzędowem osadnictwem komisji koloni- 
zacyjnei 'O2tparee]owano w drodze pryw atnej w  r. 
1911 — 58.000 hektarów, w r. 1912 również 58.000 
hektarów  ziemi wedle urzędowych cyfr pruskich 
Cyfry te są najlepszymi dowodem, że reforma rolna 
jest możliwa do przeprowadzenia bez uaruszema za­
sad p ra ln y ch  i bez kosztownych urzędów' ziemskich, 
byle istniała odpowiednia organizacja kredytu i sa­
mopomocy społecznej.

Okazuje się więc, że reforma rolna u na", za­

miast ułatwić i przyspieszyć w ytworzenie silnej w ai- 
stwjfl włościańskiej i uwłaszczenia bezrolnych, raczej 
zatamowała naturalną cwmlucję1 agrarną, która bez 
takiej reform y byłaby była samorzutnie się rozwinę­
ła. Przyczyną takiego niepowodzenia reformy nte 
była ani zła wola właśęicieli ziemskich, ani truanośc: 
rzekomo czynione przez sironnifawa „prawicowe", 
ponieważ wykonanie reform y w całości złożono w 
ręce ludowców: przyczyny istotnej szukać należy 
częścią w błędnem ujęciu samejże reformy i w nie­
wykonalności jej postanowień, w  części zaś w tenden 
cyjnych partyjnych celach, jakie z nią powiązano. 
Od samego początku było widocznem, że reformę 
rolną wywieszono jako agitacyjne hasło i strzeżono 
go per fas et nefas jako monopolu stronnictwa, ousą 
dzając od dobrej w iary wszystkich, którzy pragnęli 
i pragną również reformy rolnej, ale rozumnie} spra­
wiedliwej i wykonalnej. Wielkich reform społecz­
nych nie dokona się nigdy drogą fałszu i nienawiści, 
lecz jedynie droga prawdy, szczerości i wyrozumiało 
ści wzajemnej.

Stanisław Głąbiński,

Wojna grecko-turecka
Londyn. (PAT) Reuter. „Daily Express“ dowia­

duje się, że konferencja wenecka nie odbędzie się, 
gdyż obecne położenie armii greckiej nie rokuje tej 
konferencji owocnych wyników.

Rzym. (PAT) B. K. W  rozmowie z paryskim ko­
respondentem „Giornale d łtalia" o św ia d c z y ł przed­
stawiciel rządu angorskiego Szerid Bej, że w arun­
kiem pokoju ze stronv Turc i jest, aby państwo ot- 
tom ań sk ie  pozostało nieD odzielone. oraz aby w Ka­
ra Sziwan i w  Batujnie, jak rówmeż w zachodniej 
Tracji odbył się plebiscyt, oraz aby dane były gw a­
rancje, że Konstantynopol i Morze Marmara me bę­
dą oddane żadnemu obcemu mocarstwu, wreszcie 
aby Dardanele były otw arte dla wolnego ruchu han 
dlowego.

Londyn. (P aT ) Wolff. „Daily Telegrnplt" dono­
si, że według bezpośrednich wiadomości zę Sm yr­
ny, miasto uważać należy za osaczone. Kawaleria 
turecka obsadziła wzgórza w  pobliżu miasta, a pie­
chota zbliża sie doń. Tureckie samoloty rzucały o- 
dazwy do mieszkańców Smyrny. Przypuszczają, że 
upadek miasta jest kwestią godzin. Według informa­
cji z Konstantymopola, oczekują tam dzisiaj wiado­
mości o zajęciu miasta.

Londyn. (PAT) B. K. Reuter donosi ze Smyrny 
pod datą S. bm. przed południem: Sytuacja jest na­
der poważna Turcy zniszczyli wczoraj TurbaTi na 
Tin ji wiodącej do Eiddm o 35 mil ang. od Smyrąy. 
Bandy żołnierzy greckich zaczęły plądrować i mor­
dować. Aljanci opracowują plan wspólnej akcji.

Londyn. (PAT) Wolff. „Times" donoszą z Kon­
stantynopola. że grecka arrnja południowa jest po­
bita i że bez względu na .owwój1 wypadków musi 
nastąpić rychła ewakuacja Jonji. Sprawozdanie z 
frontu północnego podaje, że tizeci grecki korpus 
odrarł Turków i że utrzymuje on największą dy­
scyplinę.

Londyn. 6PAT) Reuter donosi, że rząd angiel­
ski zaproponował ponownie, aby kwestię ochrony 
mniejszości odesłano do Ligi Narodów. Nota zw ra­
ca uwagę, żc sytuacja wojskowa, wywołana kon­
fliktem grecko '-  tureckim, zupełnie nie wpływa na 
pogląd rządu angielskiego co do kwestji pokoju mię 
dzy aliantami i Turcją, oraz zauważa że wszystko, 
coby mogło naruszyć wolnos, mięśniu, nie błędzie
tolerowana. ^

P ar> i (AW). W ostatniej chwili nadeszła wia­
domość z L o n d y n u , że możliwą jesl abdykacja suł­
tana M e c h m c d a  V na rzecz następcy Methidije Ef- 
fendi.

Angora. (A\Vl B. naczelny dowódca wojsk grec­
kich nkupis wraz z kilku wyższymi oficerami ge-

* Paryż. (PAT) Wolff. „Echo Nationale" zamiesz­
cza telegram Clemeiiceaióa, w yrażający lego goto- 
wpść udania się do Ameryki, aby tam w obec nie­
bezpieczeństwa chwili nawiązać swobodną wymianę 
zdań w  sprawie udziału poszczególnych narodów 
w  usunięciu obecnego ciężkiego przesilenia owiata, 
oraz w sprawne potrzeby solidarnego postępowania 
wszystkich aliantów w_przyszłości.

Beilin. (PAT) W sprawie propozycji przedłożo­
nych na ■ wczorajszcrn Posiedzeniu delegatom Belgji, 
donosi „Beri. Tgbl." że chodzi w nięli o plan uzy­
skania przez Niemcy kredytu gwarancyjnego w An- 
glji, Holandii i Amen ce dla poręczenia niemieckich 

skarbowych. Prawdopodobnie delegaci 1x4-

neralnymi oraz 500 oficerów schwytanych prizez 
Turków odprowadzono do Kemala - Paszy.

Paryż. (AW) Wedle doniesień „Temps‘a“ z A- 
ten, zapewniają w kołach dobrze poinformowanych, 
że rząd grecki zamierza po ewakuacji a z ji Mniej­
szej' przystąpić do demobilizacji armji greckiej na 
wyspie Chiios, bo rozbrajanie wojsk w kraju grozi 
wybuchem niepokojów i rc-zruchów.

Berlin. (AW) ..Berliner Tgbl." donosi z Konstan­
tynopola, że północna grupa armii greckiej złożona 
z 3 dywizji, a mająca się połączyć z południowa gru­
pą grecką, poniosła zupełną klęskę. Grupa ta cofa 
się ustawicznie i jest prawie w  rozsypce. Na miejscu 
pozostawiła cały materiał woienny Kemaliści idą 
szybko naprzód. Południowa grupa armji greckiej 
jest całkowicie rozbita. Sytuacja -w Smyrnie ęoraz 
poważniejsza. Zachodzi obawa krw aw ych rozru­
chów.

f
Paryż. (AW) Turcy obsadzili kilka punktów: ob­

szaru przyznanego Grekom na podstawie traktatu 
w  Sevres. Do Sm yrny nadeszła 1 dyw ;zm z Tracji. 
Grecy pracują gorliwie n*d ufortyfikowaniem linii 
obronnej. Naczelny iowódca wojsk tureckich rma! 
wezwać wojska greckie do poddania się. Na połud­
niu dostali się Turcy przez Pergamon do Morza E- 
gejskiegc. Do Sm yrny przybyw a zewsząd mnóstwo 
zbiegów. Na północ od Sm yrny wymienione zostały 
niż pierwsze strzały, między tureckimi wojskami, za 
mierzającymi okrążyć Smyrnę a greckimi okrętami. 
Dotychczas zdobyli Turcy 700 a'•mat, 950 wwozów 
trenowych, 200 aut, 11 aeroplanów, 4 000 karabinów 
maszynowych, 70 wozów' z amunicją. Do niewoli 
wzięto 15.000 Greków. Ogólne straty  greckie w yno­
szą 50.000 ludzi.

Leafield. (PAT) Omawiając spraw ę Bliskiego 
Wschodu „Daily Telegraph" pisze, że najważniej­
szym problemem w*toczącej się wojnie jest sprawa 
Dardanel oraz niedopuszczenie Turków, by spraw o­
wali w Konstantynopolu wyłączną władzę. Zgodnie 
z tern gabinet angielski na ostatniem pos;edzeniu no 
zbadaniu spraw y polityki i honoru przyszedł zgod­
nie do przekonania, że nie powinno się donnścić na 
dalsze posuwanie się Turków w  stronę morza. Woj­
ska koalicyjne znajdują się w  Konstantynopolu w 
myśl ustalonych warunków, więc nie można dopu­
ścić. aby warunki te zostały unieważnione, jak rów ­
nież do tego, aby '.nieprzyjaciel niedawmo rozbity 
sta; się zwycięzcą. „Daily Telegraph" kończy, że nie 
można dopuścić do przew rócenia władzy T rrków  wr 

racji, gdyż oznaczałoby to wskrzeszenie dawnej 
całej spraw'y bałkańskiej.

/

gijscy wryjadą do Bntkseli, aby zdać gabinetowi ust­
ne sprawozdanie, poczem dopiero nastąpią dalsze ro­
kowania w Berlinie.

Lwów: (AW.) Między Odeosą a Berlinem z a ­
prowadzono ulepstzoną komunikację pocztowy.
7 Odessy do Moskw'y poczta idzie kołeią, z Mo- 
skw'y zaś do Berlina czynną iest komunikacja poczto 
wa samolotem. Poczta z Berlina do Odessy docho­
dzi w  przeciągu 6-ściu dni. W najbliższym czasie ma 
być uruchomiona komunikacja powietrzna między 
Moskwą a Odes-sa. Organizację tej .komunikacja od­
dano Tow arzystw u niemieckiemu, które podięło już 
wstępne prace,
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S^iop konfekcji damskitj Harji opolskiej
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—  W klnie Lew Filmy Targów Wschodnich —
1) P aństw ow a fabryka Związków azotowych w Chorzowie (Qóm.» Śląsk). 2) Pierwsza. po lska  fabryka sam ootóW  w  Lu- 
inie, Flagę & T. Lasaiewi.z ,  a nadto  aktualności z Targów Wschód lic i. W ykonane przez wytw órnię „Ines-Film • w W arszaw e

la s r a a r s sO f i a r a  w i e l k i e j  n i  i  ]  u  ś  c  i
sensacyjny dramat życiowy podług g łośnego EL&9 A  Bk %? dziśwniedzi lę, jutro w po
scenariusza teatralnego Gariksa. W gł. roli MiA MAY medz. 11 om. w kinie Lew

i! KUPUJ U ŹRÓDŁA!
D O B O R O W E  W E Ł N Y

NT UBRANIA I KOSTJUMY

K A MS D R  HY, S Z E WI O T Y
KO WE < KOTY, GABARDINY,

r a a m jf l& Y  m s z c z o n e
WELURY, DEiyETYbTY

P P l ECA DETALICZNIE 
PO CENACH FABR'! CZNYCH

KAIOUCKA HURTOWNIA 
TBWM1ŚW TESSTYiifiYBB

w e LWOWIE, RYNEK 45
RÓG ULICY GRODZICKICH 

OBO K  HANDLU P. ECtriW UTHA

PL.óT^A SZYFONY
KRAJOWE i ZAGRANICZNE

k e f ir y , o r a n o / ,
RE.<KALE, K RE fO N Y , .i3895

FbRKEhE,
KOCE, CHUSTKI, PLEDY

Pasy, okucia &UuO- 
wlane, oiece,

w  największym wyborne poleca ze składu

14. KIERSKE
Handei w e Lwowie, Pasaż Mikolascha. — 

f: Tarnopol, Hotel Punczerta. n4oi4

O statn ie  N ow ości na k ostiu m y i su k n ie  d a m sk ie j  
w  o lb rzym im  w yb orze , po leca

Antoni Uwić ta
Lvu£w — ulica Halicka Ili. 3o79

•  to

pauirćciJ i oroynujE u lE o m a n o ^ iL z a  3.

tupcy papierowi
Mamy na sprzedaż transport przybor- 
nic (rajscajgów) Richtera i in. Poleca ­
my je ’ po cenach konkurencyjnych : 
LBOi; ftjspsł 1 SHa Lwów; Legionow 1 

Telefon nr. 438 i 459. „3902

P e n sjo n a t, .P O L O K ! &“ Batorego 34, p'* 
koję z całem utrzymaniem n3139

K o n c e s j o n o w a n a  S z k o ł a  m u z y c z n a  
A  StrusińBkiąj i E. W aw n ik iew ic z  T atarczu - 

cŁowej.
Wpisy codz ienn ie :  Pańs ta 16 11. p. I I — 1 w p ludnie 

i 3 _ 5  ro io łu d n ia .
W iro g ra m ie :  Fortepian, śpiew s owy, skrzypce, harmo­

nia, teorja, solfeż, gimn. rytm. i freblówka muzyczna. Pape — 
carpenticr. _____________________ 3953n

ligdoisśol

Lekarz deatista Kanda Majewska
powróciła i oruynojd ul. Fiudry C

L w ó w , 10 września.
TEATR WIELKI.

W  niedzielę 10. w rześn ia  © £. 3.30. Jedyne przedstaw 
wienie T ea tru  Góralskiego z Zakopanego „Jak  carownice 
Janosika pasow aiy  na zbójnika1'. — O g. 7 w. „1 anuhati- 
se r“, opera w  4 aktach W agnera.

W  poniedziałek 11. w rześnia  o £ 7.30. „Dziewczę
z Holandii!,', (operetka w  3 alitach.

W e w torek  12. w rześn ia  o g. 7 o0. „Zlotmk z Toledo", 
opera w 4 aktach.
TEATR MARY.

W  niedzielę 10. w rześn ia  o g. 7.30. .,K.ki“. komedia 
w  3 aktach.

W poniedziałek 11. września © g. 7.30 „Morphmm , 
sztuka w  4 aktach Herzera (premiera).

W e w torek  12. września  o g. 7.30 „Morphimn", sztu­
ka w 4 ak tacn  Herzera.

TEATR NOWOŚCI.
W niedzielę 10. w rześn ia  o g. 7.30 . .Sym lla ' . operetka

w 3 aktach. *
Y, poniedziałek 11. września o g. (.30 ..Dr. istiegntz ,

komedia w 3 aktach. _ ,, , .„
Vi c w torek  12. w rześnia  !o g. 7.30 „bzal miłości , o-

peretka w 3 aktach.

Biuro Koncertowe t f  T u e rk a .
W io .ek  12 wrz.tehia: > b

Janina Rorolewicz- ajdowa
  „ l jL “. P rogram  od dn.a 8— 16 a rześnia': !) Dział

koncertowy - z  udziałem pp. V ojmjwskiej Nasiłowskiej, 
ŻmichorowsKiei, pp. Chrzanowskiego, Neussera, Józefo­
w icza i innych. 2) Znakomity duet taneczny franc.: Polly 
a  hel Alkierl. 3) Dział opere tkow y: Della Eries i Gryauew- 
ski. 4) Sketcii w' l odsłonie: Pastylki, o) \  esuła  farsa  
w  1 akcie :  „Qui pro quo". — Początek  o gouz. S. Orkiestra.

  „Merpliium“ •, Herzera.  P rem iera  tej głośnej sztuki,
k tó ra  odbędzie się w  Teatrze Małym w  poniedziałek, z a ­
powiada się doskonale. Reżyseria, spoczyw ająca  w  rę ­
kach p. Żyteckiegio, jak .nożna poznać na próbach, w y­
kazuje dużo pomysłowości. Scenę bardzo  pięknie urządza 
p. inspektor sceny Stahl. ,

—  Teair Góralski z  Zakopanego. Dzts, to jest w - c- 
dzielę, o 3.30 popoł. gra w  T ea trze  W.elkim ten ludowy, 
stojący ua yyysokiej yyyżynie Teatr ,  sztukę^ Rojównej pt. 
„ Jak  carowmice nasow ały Janosika na zbójnika' '. Tea tr  
ten posiada własrra orkiestrę  góralską.

W szys tk ie  pczedstav. ienia „Tanr.hMiseia" rozpoczy­
nają się o goJz. 7. wieczorem.

—* b lety 'eatralne na Targach Wschodnich sprzedaie 
bmro „ O rb is ' .

— Koncert Jutńny Korolewlcz-W aldowej, na docliod 
budow y IJ. Domu Techników' w e Lwowie, odbędzie s ię 
dnia 15. bm. w  sali Tuw. Muzycznego. Najwybitniejsza 
współcześnie w  Polsce śpiewaczka, niosąc pieśń^ naszą 
daleko poza granice kraju, n iedawno iopieib -wróciła z 
Ameryki. W ita jąc  Lwów , śpiewać będzie a r tys tka ,  tak 
zaszczytnie zrfhna ze swej ofiarności i odczucia potrzeb 
ogólnych, ua cel sp raw y  dziś najaktualniejszej w e  L w o­
wie : na cel budowy, k tórą  technicy nasi wlasnemi wzu-j- 
sza rękami. Nie w ą tp irm ,  że pieśń, w  interpretacji tej 
n:;a ry  artystk i ,  jak Janina Korolewucz-Wajdowa, oraz 
cel koncertu, zgrom adzą licznie naszą muzykalną i ofiar­
ną publiczność.

— Dca O. K. Nr. VI. General Dywizij W ład ys ław  Ję ­
drzejewski —  po powrocie z urlopu objął z powTOtetu u- 
rzędowsirne.

—  Dnia 10. września 1922 r. o giodz. 8,35 rano, p rzybę­
dzie do L w o w a oficjalna w ycieczka szw ajca iska  celem 
zwiedzenia L w ow a i Targów  Wschodnich. Powitaaiie 
w ycieczki odbędzie się na dworcu głów nym w  sa'i recep­
cyjnej. Z dw orca  udadzą się mili goście to Hotel" Kra­
kowskiego na śniadanie, ąw ydane  przez ł ó w .  „Orbis".

— Targi W schodnie a młodzież. Fiszą nam ze sfer nau­
czycielskich: Zwiedzenie Targów' Wschodnich przez mło­
dzież jest bardzo pożądane. Idzie io to. a b y  mogła p rze ­

k o n a ć  s 'ę  o bogactwie naszego przem j stu i wiele c ieka­
wych rzeczy nauczyć się poglądowm. JDotychczas jednak 
zarząd  T arg ó w  niV og>'osił komunikatu w' tej sprawie. Za­
rządź, nie w ładz  szkolnych w  sprawie gremialnego zwie­
dzenia Targów nadejdzie do dyreitcyj w  ostatniej chwjlj 
i pow-tol-jry się to. co było zeszłego roku. Tysiące mno- 
dzieży ze wszystkich szkół całego Lwowa, c ze k a ły . przed 
britiną na deszczu godzinami, zanim w' ścisku i natłoku 
nauczyciele  zdołali nabye bilety. Czy tego roku nie dalo- 
bj się uniknąć podobnego maltretoYcania młodzieży w  ten 
sposób, że dyreucje  zebra łyby  określoną kw otę  za w stęp  
i nah jły  bilety wcześuiei? Może w ładze szkolne zechcia 
iyby in terweniować w  tej sprawde zawczasu. K.

— Serjota po państwowym  urzędniku, kaleka na nogę, 
od dłuższego czasu chora nai żotądek i oczy z powrndu 
nadw yrężaiacej p racy  igłą. skazana teraz żyć z małego 
daru z łaski — prosi o pomoc. Stanisława' Oplustil. Gu­
lińskiego 18, 11. piętro. 3976

— P ry w a tn a  szkoła powszechna lm. TI. Jordana, p rzy j­
muje dodatkowe w pisy  do 4-recii klas. Kancelaria otwmr-
ta od godz. 4—5 pepoł. 4008

JEDNĄ Z CIĘŻKICH TROSK sezonowych Lwów 
zaoszczędzi sobie w tym roku. Ody otworem stoją 
w rota jesieni, stale pojawia się nieodzowny kłopot

z kwestją przyodziewku na zimową porę. Obecnie 
dzięki Reprezentacji Związku gospodarczo-tckstyl- 
neg-o v. Bielsku „HiBINGER 1 SAMESCH", kwestja 
ta dla kraiu naszego jtrzestaie być kłopotem. Zwie­
dziliśmy — i każdemu zw iedzić radzimy — składy 
tej Reprezentacji p^zy ul. Trzeciego Maja nr, 1. By­
liśmy zdumieni zaiów no bogactwem, jak jakością na­
gromadzanych tam materiałów, iak wreszcie ceną 
ooiiczoną nic na  leieszenie „nuw oryszów '', lecz wi­
docznie tak skalkulowaną, by krżdy w miarę skrom­
nych nawet uinduozów mógł tu zaspokoić swe zapo­
trzebowania. odzieżowe. Tym sposobem Reprezenta­
cja oddaje i tę jeszcze ua} :gę publiczności, żc regu­
luje ceny. W szystko zas co widzieliśmy, ma piętro 
wydoskonalonej produkcji, która fabrykom bielskim 
zdawien dawna zapewniła zasłużony rougł&s, metyl- 
ko w  kraju lecz także daleko poza jego granicami 
I co za rozLgly zakres produkcji! W e wspomnianym 
składzie przy u l Trzeciego Maja 1 oglądaliśmy prze­
pyszne sukna dostawowe dla wojska, PT. oficerów, 
urzędników, służby państwowej, straży  pożarnych, 
dla zakonów i księży. Są tam najświeższe nowości 
sezonu z działu tekstylnego: sukna, czesanki (kam- 
garny), wspaniale materiały dla panów, jakoteż na 
.kostjumy damskie, są też sukna na liberje, powozy, 
automobile, meble, dalej na podłogi chodniki są filce, 
pasy skórzane wielbłądzie i parciane; są koce na 
łóżka i na konie itd. Z cjgromnem zadowoleniem oglą­
da się te doskonałe pod każdym względem wyrobu 
Sam owystarcza!ność Polski, przynajmniej w  dziale 
tekstylnym, ukazuje się tu jako fakt dokonany, a zby­
teczna w ykazyw ać, jak bardzo pocieszający!

Z Targśrw wschfi#cit.
Znana zaszczytnie w szerokich kołach polskiego 

przemysłu naftowego Spółka Akcyjna „Tehate" To­
warzystw o dla handlu, pizem ysłu i rolnictwa w 
W arszawie, w ystaw iła na tegorocznych Targach 
Wschodnich w pawilonie „Nafta" poważną kolekmę 
narzędzi i przyborów wiertniczych, pasów wielbłą­
dzich i skórzanych, lin stulowo-drucianych i wogóie 
artykułów i narzędzi technicznych, pier wszorzędnej 
jakości, szczególniej w iwzemyśle naftow ym  używ a­
nych.

Eksponaty swoje umieściła we wspólnym kiosku 
z reprezentowaną przez siebie, powszechnie znaną 
walcownią Mannesmannów' w  Komotau (Czechy), 
od lat 30-iu aos.arczającą dla polskiego przemysłu 
naftowego rur wiertniczych bez szwu, oraz ru r prze­
wodowych i gazowych.

W yroby tej walcowni, a  w  szczególność1 rury 
wiertnicze — ze względu na doskonały materia! i 
precyzyjne wykonanie gwintów  — ‘ mają ustaloną 
znakomitą opinję, a  inne — mniej u nas znane — fa­
brykaty, .ak m aszty i słupy telegraficzne, groinochro- 
ny, zbiorniki bez szw u i ru ry  wodociągowe, cieszą 
się uznaniem śwdatowem.

W ystaw a obydwóch tych firm zasługuje na 
zwiedzenie ze względu na soosdb ułożenia w ysta­
wowych przedmiotów, oraz artystyczne w prost w y ­
konanie całego kiosku, którego część dekoracyjną 
Droiektowa! i wykonaniem jej na miejscu osobiście 
kierował artysta malarz Henryk liziembło z Krako­
wa. 4012

?Dóką Akcyjna „Tehate", Tow arzystw o dla han- 
d1 li, przemysłu i rolnictwa, posiadając —  oprócz w yż 
w spomnianej waicowni Mannesmannów' — zastęp­
stwa całego szeregu pierwszorzędnych fabryk kra­
jowych i zagranicznych, na składach swych w W ar­
szawie, Krakowie, Lwowie, Borysławiu. Krośnie i 
Nadwornej utrzymuje i dostarcza wszelkie artykuły 
techniczne wogóie, a w  szczególności w zakres prze­
mysłu naftowego wchodzące

Ctłolno-hrajiiroy fogztl „Rozraju".
i Drugi azień obrad.

W alny  Zjazd „Rozwoju" w  drugim dmu obrad przy  
współudziale  ba rdzo  licznego zastępu uczestników, nap ły­
w ających  wciąż z rozmaitych s tro  Polski, zarów no pozio­
mem referatów, iak i powagą dyskusji świadcz:.)  nadto 
dbwodnie o szerokiej 1 cm ac  bardziej w  głąb sięgającej 
działalności tej organizacji, k tó ra  pomimo niedługiego 
trwania zatacza coraz dalsze kręgi, skupiaiąc około swej 
ułeologji już azisial tysiączne zastępy. W ygłoszone re­
fe ra ty  ks. dra W yrebow skiego, d ra  T. Dymowskicgo, d a ­
lej dra łl.skiego i p. Jajcy Chamca, oparte  na gruntowałem 
znaw stw ie  omawianych kwestji.  nakreśliły całą grozę 
niebezpieczeństwa ze strbny żywiołu żydowskiego, wci- 
skającegę się w e  w szystk ie  dziedziny naszego życ.a. nio­
sącego rozkład i rozprzężenie.

Obradom przewmuniczył nrezes Karszo-Siedlewski i 
inż. LoDuszańsk; (Starisławów',L Nat wfittępie W alny  Zjazd 
z żyw io łow ym  entuzjazmem witał p rzybyw ających  na o- 
tirady Wilnjah W' serdecznych s łowach p rzeryw anych  
raz po raz burzliwymi oklaskami, przemówił ao nich p. 
Karszo-Siedlewski serdecznych Braci obrzucono kwie- 
c un. Poczem w  gorącccli s łowach w_ imieniu Wilnian 
dziękował P. Lachowicz.

Po reteracie ak. T. Strońskiegr, na temat „zażydze- 
nia naszych wszechnic'" — zabra ł  głos poseł Dr. D ym ow - 
slci o

Ekonomicznych pracach „Rozwoju".
N.a wstępie zwrócił uwagę na konieczność prow a­

dzenia p rac  ekonomicznych i na podstawie dat s ta ty s tycz ­
nych omayóaś zasadnicze formy prowadzenia  działalno­
ści na tern polu, samodzielnie na w łasny  rachunek „Roz 
w o ju“ — przyczcm  poświęcił dłuższe uwagi rozmaitym 
foimom bojowych i w zorow ych  placówek ekonomicznych.

O świetlił dalej kierunki prac, zmierzających do odży-



J w M  t y c U  nkono-nic_nego przez działalność w y cho ­
w aw czy , zdobyw anie śroajcow materialnych, wreszcie  
(rzez kbnkrem e prace w  handlu i wytwórczości,  poczctn 

&  m yś l sw ych  w y w o d ó w  w ysnuł konkretne wnioski.

O b iad y  popołudniowe 
oojęiy dws re fe ra ty :  p. J<ćc*y C ham ca i D ra  Ilskiego 

o r o l j  „Rozwtoju p rzy  nadchodzących w yborach. P ier-  
"wwy z nich na  podstawie s ta tys tycznych  zestawień przed 
stmwL grozę niebezpieczeństwa ze strony żydowskiej, 

a ją c  szczególną uw agę na stale postępujące zazy-  
dzame ko,-pusu oficerskiego i najw yższych urzędów  pan- 
mwjowy :h n, tern tle nakreślił rolę „Rozwoju" w  okre­

sie zbliżających się w yborów , —  drugi w  nadzwyc zajnem 
^ w s t w c m  stosunków  nacech rw anem prze(hówrenjti u- 

iyp 0^ y w a te ia> n ®t k tórego  barkach Avspa.te pań 
s tw o  oprzeć się może wszelkim zakusom zew nętrznych 
i We wnętrznych nieprzyjaciół.

^Tz.-d dvsKusją_ nad referatami zabrał głos w iceprez. 
Dr. L. f>rahl i powitał Wilnian w  imieniu m ias ta  a  s e r ­
deczne i glorące jego przemówienie wzmogło nastrój do 
k t o  pozioaiu, iż w y ładow ał się on w  postaci entnzjastycz 
nej. burzliwej owacji na  rzecz drogich, ukochanych Gości.

Dział ekonomiczn?.
Kilimy pglgftie z PaBryki Benryhcvskiej

„SŁO W O  PO L SJU £“ nr. 206 z ón. 1 1  września. VTT2

na Targach  Wscliodmcl:. 
zaiłozyło fabrykę tkatim

^ wracaj;} powszechną uw agę 
W  W arszaw ie  grono ludzi 

ro d  iklw ą „Kilim Polski",
Ł abryka tych kdimów znajduje się w  Henrykowie 

pod V a rszaw ą i posiada w łasną  farbiarni? i 30 w a rsz ta ­
tów tkackich.
v .  sł zrealizowano z  pow odzen:em i lobecnie ła-
, ' V. a Prosperuje doskonale, ma' tysiące zamówień tak 

r a jo u y cj1_ ja |{ j zagranicznych i m a  w szelk ie  widol i 
ozwoju. Jes t  to niewątpliwie zasługa  artystycznegto kie- 
ownieW a, które spoczyw a w  rękach znanego a r ty s ty -  
K-larza P. prof. Czajkowskiego. P rócz  niego biorą je­

szcze udział w  p racy  artystycznej p p . : Trojanowski, Ja 
trzębbwski, B. T re te r ,  Wł. Skoczylas i K. Stryjeński.

P t J T ó p ln c r p  filcowe, aksam itne przeróbki poi 
U jly |U t5 ov  Zyn Eugenii Droiowskiej halicka

eca maga ■ 
20 I. p. 

1791

enrt i .o« ]pę .r ,n  Kai- 16 belg „Siepf-r“ z eiekt. i jucht, fw  
i i Ud n a  tera łem  ora /  buchsflinda 20Ł<9;3 z lunetka. 

« MŁnoii" (spec. na dziki i jelenie) prawie nowe do s rze 
din ia .  'O g lą ta ć  można w Zakładzie  dentystycznym Dra 
‘ rieJa ul. św. Mikołaja 20 (róg Zybiikiewicza, śtacia tram w  
_K* n ) _ 392!

meble antyczne, dywany persK.e, kilimy, poice lanę  
sz-Uo, sreurw. Sklep chrześcijański „O kaz ja"  Zy-

3901
Kupuje
11 ikie<a i cza 3.

"'iik-suka, dobry do krzyżowania, do 
i dama V .adomość ul. św. M arka 2. c
Oo zina 1 -  3.

sprze- 
drzwi 8 

34 88

urządzenia kancela*-' jne, salonowe, włoskie 
obrazy stare porcelanę Wiedeńskie, kiljmy, 

dywany perskie, firanki, maski do szermierki, nogi jelenie, 
pianino koncertowej dwie szafy dębowe, karaoeię w ykła­
daną turkusami, koralami, różne meDle do użytku domo 
wego, To aszew.-ki, ‘.Ossolińskich 9. 3899

liŁtc;n l£*rtrrt  sztuki sprzenam rzeczy oryginalne. Marysia 
‘i i lU O ii i . łU lt l  Jankę, m uiykantka . Zyolikiewicza 12. 3984

p-K.-n tp p* t jr tn  td- ,W ałow a 31. Na skłauzie 2 Dodwozia 
W ii j j i l . t  iil Hit] że lrzne  do lokpmobil, 4 u w ukclow e 
P"zyczepki au tom obilowe ac  drzewa, 1 au.omobil cjężaro 
w 5 to> ^wy B iis ing .  M łocarnie  włościańskie z kieratami 
SchotW kręcone kupi okazyjnie t r ak to r  rolniczy. 3403

r i i j m o . .  smyrneński ręcznej roboty  wyjątkowo mq ;nv na 
yJfW wil sprzedaż. Do obejrzenia  Nabielaka 25 II p. od.
3 —5 codzień. 3550

R I 0 0 7  wierzchowy, konkursow a, zwysokich krwi, cudo 
• i l a w i  wnie u jeżdżoną sprzedam . Tełefoni 226 — do s-tej.

3559

PJcpEfW t na siano do sn rzedam a w Banku R om o-Pr te -  
1 lOWHy/ myślowym. Lwów', Krasickich 1-

® t a r y

4u96
szczenięta do zbycia ul. św. Wojciecha i :zba  
(S 1 p 3410

I  W Y C H O W A  N I E .

S-nFtr.ło języków' obcych „Ećole Reform w  P a rsk a  14 
t r z y n a s ty  rok szkolny. Kursa tr ;y  1 czt rromie- 

s  eczne. Z reorganizowany program nauki Wpisy każa  .go 
AŁsiąca, ' 'M

kroju i szycia sukie-’ dam kicn, Przyjmuję 
y«wfi£l5j| zamówieni t na formy i mo tele., Paulina ller-

3411
zaiiiuwieiii 1 na ił  

ilnSKa, l.wów, Szewczenki II .

l i P n « n <J 'anque  francaise, style conversation par heures  
z jjw lla  0[I Demie-piace. P o r d : Adm. Słow o p M-m Edv.

4090

M I E S Z K A N I A

IfiJt tpjc  poszukuje  maturzysta. P ła ta  produktami 
w? zg łoszenia  |do  adm. Słowa Pol pod* S

. Łaska- 
Stancia". 

3592

I6 ^ 7 UJł"SfP ładne  trzypokojow e w śródmieściu zamie 
« 6 nCluj& nję r a  w jegSZe ewent. dopłacę. Zgłosze- 

1 Jbd  ,W. 1 3 “ do  Administracji.  3405

Nik: - 1p  r a  wsi w górach. Dom w ogrnczie, miej-
kurr, scow ość  klimatyczna nad rzeką, dwa pokoje
i* a i 113. w sPdlna. stacja kolei, poczta Bliższa wiadomość

rtdmin. Słowa Po ls .Jego  ^506

W  Radzie Nadzorczej zaś zasiada  między innymi p. .1. 
W areha tow skb  delegat Rządu na w y s taw ę  paryską  
w  r. 1924.

Dzięki tej współpracy, kładącej prz-dewszystk iem  
nacisk na stronę  a r ty s ty cz n ą  przedsiębiorstwa, wykonane 
w  tej fabryce 'kilimy przedstaw ia ją  w ysoką war tośe.. a r ty ­
s tyczną  i są do pewnego stopnia arcydziełami; naszej ro­
dzimej sztuki stosowanej. Uderza w  nich niezwykle pię­
kna j doskonała  p ros to ta  w zorów , opartych na naszych 
prym itywach ludowych j hairmoniiny dobór kolorów. — 
W zoró w  jest dotychczas kilkadziesiąt, w ykonanych w  ró­
żnych tonacjach. Najpiękniejsze z nich w ykonane zostały  
wedrug projektów p p . : prof CzajkbwsKieg ' l im a n o w ­
skiego, Jas trzębow sk iego  j Stryjeńskiego. W zory  re zo­
s ta ły  też nagrodzone na konkursie Min. Sztuk; i Kuitury. 
Drugi konkurs, t. zw  szkolny, przyznał nagry;! 10 ncze- 
nicom szkół rysunkow ych  W a rs z a w y  i Akadur.ji  Sztuk 
Pięknych w  Krakowie. Część tych w zorów  została już 
wykonana.

Kilimy polskie są iuż znane i rozpowszechnione za- 
granicą. Polski pawilon naj światowej w y s taw ie  książki 
w  Flortncii by! udekorow any  kilimami z henrykowskjej 
fabryki.  Dekoracji dokoniał p K Frycz. P ra sa  zagranicz­
na aa ła  wzmianki bardzo pochlemie, a  „Polski Kilim" do­
s tał -wówczas bardzo dużb zamówień z zagranicy.

Na Targach Wschodnich kilimy w ystaw iona są w pa­
wilonie Banku P rzem ysłow ego, k tóry  iest w spółudzia- 
lowrcem spółki akcyjnej i dzięki którego finansowemu 
poparciu to ar tys tyczne  przedsiębiorstwo mogło dojść do 
skutku.

Kilimy spotykają się z zaslużonem zupełnie uzna­
niem zwiedzających Targ, Wschodnie gości tak krajo­
wych, jak i zagranicznych.

SPRAWOZDANIE TYGODNIOWE GIEŁDY Ló\ OÓYSK1EJ.
Lwów, 10. września  i922.

YV ubiegłym tygodniu zaznaczyły akcje p rzem ysłow e 
1 w aluty  tei uencję zniżkową.

P ap ie r j  lokacyjne nadal w  zupełnem zjinedbaniu.
Polski Lank , P rzem ysłow ą notowano pu kursie 600.
Z akcyj p rzem ysłow ych Ćhodorćw obniżył kurs  swój 

znacznie zkońcem tygfadnia: notowany dnia 4. bm. 3.250, 
5.300. rozpoczął dnia 7. kursem 5.100 1 opadi kolejno na 
4.700.

Ćmielów chętnie: kdpuwatiy dnia 4. po kursie 3.200 —

3.350, 3.100 do 3.150 (nicefekt). notbwano dnia 7. kursem 
3.175, 3.100.

(r .uo t ł  1850.
Ojkosy, k tóre  płacono dnia 4. po 3.900, 3.850. obmżyły 

s.ę C. na 8.600. 8.025. z końcem zaś tygodnia notow ał"  
8 r00 t!> S.300.

Parow ozy  notowano po 1350. 1525.
Peze ty  — chętnie "pos/ukiwc/ne przy  tendencji z w tż -  

kowej p o ‘kursach 1050 do 1125. 1200 do 1225,, ostatni'? 
1100 do 1200.

Polska Nałta 1900 1950.
Sporadyczna transakcja  w  akcjach P. T H, po kur­

sie 750. , i'4S
Dnia 7. zanotowano po raz p ierw szy  transaseję  w 

akcjach Polskiego To\v. Budowlanego po kursie 2500.
R akszaw a 6000, 6100.
Zieleniewski 7250, 7200.
4 % Państw . Poż. Premj. 1500.
Z walut dolary rozpocząw szy tydzień kursem 8350. 

notowano dnia 6. 7550, ostatn io  7275, w  W arszaw ie  dn;a 
9. bm. 7370. 7100.

Marki niemieckie 6.—, 6.25. 6.20; w  W arszaw ie  (9. 
bm.) 5.30, 5.«1Q. *

P raga  notowana po kursach 248,-258, 255, w  W arsza­
wie 242 'A .

Wiedeń O.lLia M ł / ó ,  ostatnio 0 1 03ó. «•
Berlin ■ 5.75 d'0 6.20, 5.80 do 5.85. Ostatn io  6.15. 6.10, 

w  ^Warszaw ie 5.30, 5.20.
J Budapeszt! 3.75, v>.60.

P a ry ż  600, ,$90, w  W arszaw ie  569.
Londyn 32.20C.
Nowy Jorr' obniży, się z 8.385 na 7.125 do 7.250, — 

w  W arszaw ie  7,235. 7.125.
Bruksela 595, 540, 500.
Bukareszt 58.
Medjoiam 385. w  W arszaw ie  321, 330, 325.
HoUncija 3.500 

Zuiyoh (PAT). Kursa fi< fdv z dnia 9 f9  
Berlin początkowe 0-37'/^ końcowe 0-3Ć5I/2, Holandia  

205 "10 Nowy Jo rk  527-00 527 u0 Lonuyn „3-50, P ap /ż  40 85 
40,85— Medjolan 22 '9 )— 22-85, Qruksela 39,—, K openha­
ga o -  •— 000 00 Sztoknolm OuOOO, OóOOO Cnrystjanja 00 — 
00-0 00*00 Madryt 00-00 00‘00, Buenos Ayres OO.jOO 
Rra.ja 17-40 1760, Budapeszt 0 'z3, Zagrzeb ' 60— P50,
3  . .tareszt 0-0u, \Varsz3V/a 0.073/4 0-073/4, Wiedeń 0,00 8/4 
0*0-3 '4 Austr korony  stempl. 0-00-7/8 0 0 7/8

POS A D Y  I  O S Z U K IW A N E .
7<3n?!M! Aparatowy poszukuje  posady rekt>f;katora Ro 
y l iU t  zumie się ua rozm aitych sys tem a.b ,  ,ak „Barbet“ 
„Savo!“ „P om ne"  również des ylaty. Naprawy uskutecznia 
sam. P o d ad a  15 letnią prai tykę \v  pi'e\ szorz-Min cli firmach. 
Łaskawe zgłoszenia  do Stów a Pol. dla A H 3534

7 f lp /r5 n R i]? y !4 t t lR n ł l  P om ocn i ,  g o jp o d a rc z .-, kawuler, 
E łU w n iU D lI IoU W tinJ  z długoletnią praktyką ogrodniczą 
poszukuje  posady. Z g łoszen ia :  P,Astów nr. U a ,  A. zkolarz 
_________________________  3404

R O Z M A I T E .

A K } « i 9 |p m j p 7 * l:!*. ci: ;P3 3 thoczna z placu Dąbrow- 
• s u w a lw W iw u  skiv-go, da,\niej Clio ążnyi przyjmuje 
wszelkie roboty w zakres  krawieczyzny dam skie j  wchu 

d zące. 3692

R a n n n p l m  pielę&na^la c-ery, biustu W łosów . Usuwanie 
I law jL i iC rI i in  zm aiszczek  wągrów. Kosmeo Mii ołaja 7. 
  _    3831
T r / i ę b o i n f e i  sadzonki, „Lazfous Noble", Olbrzym, różo- 
I 1 U O h a W łi l  Wy owoc 100 sztuk i500 mp. Poz omki mie­

sięczne owocujące cate lato 100 sztuk 1500 mo. opecnie 
zasodzone  wydajp w maju owoc.-, wysyłam do końca w rze­
śnia, S ta i i is łaua  Janiszewska, Vl’incentowka Kołomyja. 3933

y |P 9 H ia  niższego gimnazjum z dobrej rodziny przyjmę na 
( a w ó l u a  utrzymanie. Adres w Administracji . 3932

j kucharka poszukiw ana zaraz  do dworu. Z gło­
szenia Dr. Rasińsk' T arnow skiego 21. 3983

Z t t r M P  zaszczytnie przed wojną Biuro nauczycielskie Marji 
u m i l i l i  Rechter Kionowicza 10, poleca naucz.cie lki,  piofe- 
sOiów, cudzoziemki, bony. 3960

ł1 B ) P 7 i n n n  b ro szka  z brylanta.nl. Zgłosze:ii?
nistracji s łow  1 P o lsk iego  pnd „B

do Admi- 
Broszka 

3113

w ^Kspedycj, „Słowa Polskiego*

G uzik: nic a n e  i p łócienne
x  ręcznej roboty  sprzedaje
' W y t w ó r n i a  g u ź . i ^ ć w
-w-Iv4T7,7-g 15? n l.o a .e Iu . 3 .v J 3 ł i io -p o ls k a t.

39ći ^  d l a  5 ' s t ń .
P racow nia  sukien i kost jum ów  „Bronisława" Halicka 20 
za\t iadan.ia, że na now y sezon do r,ostiumów angielskich 
płaszczy i wierzchów do fu 1 er p rz \ je ła  przyWawa- 
czu  o raz  czeladn kó\v„ a do sukien francuskich ranże tkę  1 
przeio  wszelkie zamów ienia  wykonywać będz:e w najkróf 1 

szym czasie wedle najnowszycl; modeii i fasonów.

P f o s l o l f / y j a i a i o z e
dla młodzieży szkolnej przeciw garbieniu się i p r z e c i w ; 
pochyłemu się trzymaniu. Po ńczo .n y  gumowe na żylaki. 
O paski brzuszne gurnow t dla pań i panów*. Bandaże ruptu- 

row e najlepszych systemów. 3936
Cenniki gratis. ' .. Poiaczek Sambor 17.

Kominy liryczne i piesc
i Różnych systerr ów do 
wypalania cegieł, wa­
pna, dach ów ;k ,  obinu- 
owania kotłów wyko-

1 uje i projektuje od 
25 1. 34 '7

i i  BaiSłCżBWfki i Sir
! L istopada l. 58 uw ow

potrzeba zaraz Zgłoszenia w ad -  
min. Słowa Poiś_ przedpołudniem __________________________
T r R W U  c z -ńci składowe i przybory do maszyn pita t-  
* O o l l I* ,  skich Palniki gazowe, statywy laboratoryjne, 

palniki do primusóv Kasv ogniotrwałe i kasety, bate-je  I 
do latarek, kam.czK.f ac  za -alniczek, o-zełki i wszelkie 
reperacje  w za cres mechaniki wc odzące, przyi iłuje do 
wwrDczania na p ra n e  frykcyjnej wszelki** o . iz n a o  1 wyri b> 
me alow ę z własnych i 'dostarczonych matryc i mm? t ,An­
drzej Berliński LJrów Słowackiego 4. Warstaty Szew czen­
ki 11. ’ 3753

if*«n ‘IbWmertTa wojskowe, Kartę bezterminowego 
l i S lu  url.ocowanja E dw ar .a  Hawranka ka .ra ia ,  wy 

stawi >na p rzc ; -49pp  w Kolomyji, k tóre unieważniam. 356'.)

R & n n f m T  ziiajacw sie na ogrodniciwie, z d łuższą  prakty- 
w nU .iU i i l ,  ,^ą „osranie natychn u s t  przyjęty. Zgłoszenia 
z odpisamii świadectw i podaniem w arunków  n a jęy lać  pod 
adresem  „Uniwersum", L ’’.'ów Pasaż Mikolascha

HHBTHWfHfl KDLaaifltnfł
Lwów , ulica K lem en ty n y  T a ń sk ie ]  liczba 3.

(za hotelem Ueorgea).
Towary koionjalne korzenne, herbaty, 1 awy, cy- 

korje, artykuły d j  pra3ia, mydła toa le tow e i t. o.

Najtańsze źród ło  zakupów  dla Kunców, Kooner ityw, 
Kółek Rolniczych, Współdzielili i 1. d.

Składn.Cu fi-b ry czn a :
Cykorj; „Gleba j* i „Selekt G ieba"
Pastv do ubuwia ,Ko liczynka" i „ŁKaut" 
P roszku  mydl ,.1'A.O" i „Bielnik-’
Płynu do czyszczenia „Sidol"
Wytworów* owocowymi i warzywnych oraz 
win i konserw  fabryki „K o ise rw a" .

Oj Telefon 714. Adres telegraficzny „HURT".

c r r i S i e

«ja
itr.ekiny 
zary do

reb ó t  r ą c z r y c h

poleca

tw ,  G sa rp sc liisg c  i
lUEsammm

cie swego po 
swoje i
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Wa II. T arś®  W s c h o d n ie
zaopatrzyliśmy nasz Fabryczny Skład Sukna

<001

Ralskl & Grocholski

w e  w ie lk im  w y b o r z e  i w s z e lk ic h  r o d z a ja c h  m a łe r ja ły  n a  

o-* u b ra n ia  m ę s k ie ,  n a  za rz u tk i,  r a g fa n y ,  kurtk i, p a lta  i ś w i t -  

g  ki, o r a z  n a  p ła s z c z e  i k o s t ju m y  d a m sk ie .  Kses iia IŚŻka i Mis»

hm m%Rsjitmsii.eisa ? (naprzeciw Katedry) i  Towary doborowe. Ceny fabryczko.

N A J L E P S Z A  P A S T A  N A
o z T ś ć  O B ' c j T r r i B

SICZY
B U W I E :

♦

m s

3871Z A K Ł A D Y  CHEMICZNE F O Z MM -  G Ł O W N A

Składnia lisowska: HURTIM B U L O M  Ki. Tzńsklei 3.

REpea
agronom

z uniwersyteckim wykształ­
ceniem, kawalei l a t 3 i z dłuż­
szą praktyką w pier\v:zorzę- 
d i', *h nwjątkadJj i w zorowe- 
mi świadectwami, zmieni po­
sadą. Najchętniej na Wschód. 
Zgłoszen ia  pisemne p o d : 
„ Agronom" do biura ..Ruch" 

Kraków, Szczepańska 9.

J e d y n ie  pr&wdtaiwe
śli w pow yższem  opakow aniu  i z naszym znakiem  ochronnym

MjBBw gp  apegp i

\ &  S n ó łk a  z  ogr. p o rą k ą  w e  L w c w i e
F a b r y k a : Św. Marcina 38, I B i u r o : Hetmańska 2 2  

Teieion 666 — Teleron 828. ■ 3347

o f e r u j e

skóry podeszwowe ?< boks
nr p i e i  w s z e r z ę d n y m  s f a n u . a u

i i

^"^kODCiPka Wyiwufnia Rhermtzna Tgip nk».
Poznań Aleie Marcinkowskiego 5 Tel. 3060 i 3686

35951

ES :

W sobotę d. 16 września br. o godzinie 1 0  ? Ma na wesela, SSdawy,
r a n o  o d b ę d z i e  s i ę  wypożyczalnia odzieży So-

zeńskl, Podwaie 1 Lwów. 862

w/saii Towarz. Rolniczego
w Krafcowse

P ’ac  S z c z e p a ń s k i  8.

Bczłonków

P o r z ą d e k  d z i e n n y :
1. Odczytanie p ro tokołu  z ostatniego Ogólnego Zgro­

madzenia.
2. S praw ozdanie  z wykonania uchwały O gólnego  

Zgrom adzania  z 6 grndma 1921 co do wyjednania k o n c e ­
sji na Spółkę akcyjną i sp raw ozdanie  Jotvcxące uchwały 
co do przeniesienie majątku Stow i rzyCzeuia na Spóikę 
akcyjną.

3. Uchwała *co du rozw iązan ia  S tow arzyszenia  wobec 
sprzedaży całego majątku Stowarzj szenia Spółce ak­
cyjnej

4. Ustanowienie  ewentualnie likwidatorów.
3. P rzeznaczenie  nadwyżki majątku Stowarzyszania 

na cete użyteczności publicznej
'o, W.bui uzupełniający 7 członków Rady nadz ;rc2ci 

z grup; A. 2 crłOBKÓw z grupy C i 2 członków do Ko.n 
sji cewizyjr-ej 40uC-

Prezes Rady Nad2.
S z c z e p a n  T a r n o w s k i .

U W1 AGA: Zastępcy Spółek r. b. winni posiada ł peł­
nomocnictwo swej Rady N adzorcze f§ 25 statutu)

Pełnomocnikami osób riz; cznycb nogą byc tylko 
członkowie- Stowarzy szr-nił

©huwie Ubrania
Pończochy. - Skarpetki. - Palta. - Płaszcze.

Raglany buły sportowe myśliwskie  
Ogromny wybór. - Ceny przystępne.- Towar  

wyborowy. 40 r.
h: T SKRZYPEK, Lwów, Pspaż Plifeasascha 22

Czas

odnowić

prenumeratą

O s Ł i ® ©  w i t  t .

' Zjetbioczosia
Ostrowskie Pdbryhi1

Ostrów —  Poznańskie

iiassr wódki 
ffcszs 9 kiery 3904

I S O E

wszelkiego rodzaju paszy, owoców 
—  strączkowych oraz ziemniaków —

dostarcza w ładunkach w agonow ych

D A I  I M P Y ^  PaisHi Z w t a k  hantUowy 
huioia, pi Wariacki 1 5,

Tel. Nr. 293. Adr. telegr. „PoIim ex“ Lw ów  
Tamże do nabycia węęiei gOricślezkl

w  ładunicach ca łow agonow ych  ' 3410

K fe iO P O C K A
Bydgoszcz, Gdańska 41 II. p. Filia  Górny  
Śląsk — Katowice — Neisterstr. 7. parter, 

poleca się Szan. Obywatelstwu, do

Kojarzenia małżeństw.
10-letnia praktyka.

Ścisła dyskrecje. H ono row e  załatwieni^ Goazinn przyjęć

@klaaft m it

Goazinn
Od 10 dc  6 w niedzielę o J  10'do 4. 3412

im U ś a
p a lon e  z n a jp r z e d n ie jsz e g o  9 6  prc. w a p ien ia , w ie lc e  
w y d a tn e , po! ’ca s ię  do n a ty ch m ia sto w ej d ostaw y  po 
c e n a c h  n ajn iższych , firm a „ O u n i ó w " ,  w ap ien n ik i, 
k a m ie n io ło m y  i c e g je in ie , SUa z  ogr o a p o w , R ep re­
zen tacja  ul L e g io n ó w  i ,  ad res te legr  „ W a a d -  
b a u k "  L v » ó w .  38P 4

Swój do sweao m  swoja i

Romanowicza 11 boczna placu Akademickiego. óysYłka 
na prowincję. Jp4ó

Biuro s p r z e d a ż y  w ą g la

Z d z i s i a w a  w e e k i ^ o
śtaszica 3., poleca w ęg ję l  g ó r r fa ś lą sk i  z k.tpaA przez 
Państwo Polskie objętych — w agonow o i w ilościach 
mniejszych rychło z dostam ą do domu. o raz  kok s r j i rn eS ią  

sk i  do centralnego ogrzewania i kownl.-ki. 3911

Etewe kapelusz®
i czapkt m ęsk ie ,  d a m s k ie ,  d z  e r i  m e , ,  k io sk  k r  . lu szy  
pi.  ś w .  D u ch a ,  o b o k  k o śc io ła  O. Jezuitów  T ^  .mfey- 
j e . ń s k i  i  S k a .  S ta r e  p r z e r ą b . .  i i a jn e jn o w s z e  ittsont 
S k ł a d n i c a :  K o śc ie ln a  8, g m a c h  iz b y  R ę k o ó z t : !n :zej.

^aplery nutowe 
1 S t a n  s ł a w  A B i ;

L w ów , L egjon ów  11 — Filja i S yk stu sk a

m m m m ,

jggągHMBBaagH łSasgsgss ’ — SSteHB 
M a ją te k  z te m sk i  |w Ks. P o z n a ń s k i rn

9D0 morg. (22,5 ha)  z dobrą  ziemią, lakam i i ! cm. 
Eudynki masywne 1. klasy. Inwentarze żywe i maitwe 
doskonałe .  Na sprzeuaż. za 5C mii. marek, l u b p o d ; u |  
ugody. Zgłoszcm a tylko osobiste. Zmidziński, 1 ia- 

now, poczta MielęcTn. stacja kolej. Kępno, Pu n. ^

Lichtarze porcelanowe para, większe  
makatę stare, tanio sprzedam J a r o s z e w ­
sk i,  handel starożytności, Lw ów, Ro­

manowicza liczba 9.
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LAT ISTNIEJĄCY ItfAGAłtj N !GŚCISU I BIELiZNY

L w ów  plac K apitu lny 2

r,W>W 
O I 
CL I

*  * * J £  s? r-

a wBOB— tB— —  a— aaa BM BaBaBM M BM aaaanBsaM r^

^  .  r .  ^  s p s ja ta s ś ś
•? w v m m

k  & . <s a ** «. ^  «.
^  ^  ^  Ł, 8  ^  £  g - Ś ?  *  ■■?
^  <& cj iS W ™r 2 z. „.Cit aŁt 45 S  &  k£ g  *<'* 5 $  2sw ^  ł ;  2

2J? ’ ,o>' Azę Jl? j§* J%> ag  fs> L̂, i

T O W , w  Z  8V! .̂ S. S*
za l 1833  r,

39u5

—— ___  Jlasny pawHon na Targach
P r z e d s t a w ic i e l s t w a  n s t :

^lałopolskę Zachodnią: firma T. Cieśliriski & Ska Kraków, ul. Floriańska 14.
„ trodkową: „ T. Cieślis^ski. Przemyśl.
„ Wschodnią: „ „Krakus** Związek Fabrykantów Wódek, Lwów, plac

Strzelecki — Gmach fzby Rękodzielniczej,

ijwiek&zB w kraju czasopismo ekonomiczne wychodzi dw a r azy  w rniessacu 
Prenumerata kwartalna 3.Seo Mkp. Po nt-zymaniu 5oo Mkp; w połówce lub znaczkach
h**besH itó3£3aMEnC8KB

A

Cntia w yn os i ebet n ie  1 .400  Sili. za  kilo#, 
p rocen t a z «n j lo c o  ^ ra is ic za a  s ta c ja  6ór< 

nejfo  Ś ląska  bez w o rk ó w

Fahryka dostarcza azotniak tylko w  ładunkach ca- 
łow agonow ych  a zapłata następuje z  góry w  kasie fa­
brycznej lub w Banku Małopolskiem w KraKowie i je­
go  Fiijach.

W ysyłkę uskutecznia się na rachunek i ryzyko ku­
pującego. -543.-5

Fabryka gwarantuje zawai tość azotu, kupującemu 
przysługuje p rau o  sprawdzenia tej gwarancji w  stac­
jach kontrolnych w  Dublanach, Krakowie, Poznaniu  
i Warszawie

WszeSkiicti porad w  sprawili sto ­
sow an ia  azotniaku udziela Stacja 
cheiniczno=rclmcza w Dublanach i 
■ Biuro porad przy Tow arzystw ie  
Gospodarskim w e L w o w i e ,  ul.

Kopernika 1. 20 .

P f*T 'oiennej \c fości, posiada stale na składzie i przyitnCije
zamówienia

r z ą d  is tn ie ją c y  od sok a  1808  od lew n i

'  B 1 s e m y s l u j ,  o l .  S ^ v .* t i s L ń s ł4 f c s f o  6 3 .

stawiamy w Tai S d b l l U u i i H J i

\'a żądanie wysyłam} uenniki daimo i oołatnie. 3565
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isca

l i i i  i
E i w ®  w

lw o w s k a  48 . Teł. 470.
dostarczy ze składów .

1) Dla. przem yciu w o g ó le :

7 kotłów parowych : 12, 16,30, 60,75, 105 i 255 n r  
6 maszyn parowych : 6, 20, 60, 100, 200 i 250 HP. 
5 lokomob,' parowych: 15. 25, 65, 100 i 300 HP.
5 motorów D issel: 20, 45 65, 100 i 300 HP.
3 motory topow e: 25, 35 i 50 Bp.
6 pomp etntryfupalnych, różnych wielkości.
1 pompa parowa,
6 zbiornitćw  różnej wielkości i wiele innych.

2) M aszyny do obróbki m etali:
tokarnie 700, 1000 i 2000 mm 
w.Łrtarek stupo .vych 
freztrka
maszyna do toczenia buk - szykołowych. 

i wicie innych ^

3) M aszyny do obróbki drzewa:
1 kompletny garnitur z 10 maszynami i przynależ.
1 wyrowmnrka —  heblarka 500 min
1 pna taśmowa : 700 mm.
1 c y r k u :a ;k a ,  2 g a t r y  : 6 00 ,  S 03  mm.
4 auze poJwojne cyrkuiarki ao cięcia desek

z k lo có w
1 auuntyczna szlifierka do oił taśmowych i wicie 

innych

4) M aszyny m łynarskie: ,
1 kompleine urządzenia młyna 
1 para walcy, 1 maszyna szczotkowa >
5 eyJtndrów mącznych ccntrafugalnycli 
4) par kamieni sztucznych „ideał"
ło  magnetów ochronnych do młynów, i wiele innych

6) Automobile i piugi motorowe:
1 automobil osobowy „Packard" 60 HP.
1 „ ciężarowy „Praga” z kardanem, gumy.
1 „ „ „belac-n" z kardanem, gumy.
1 „ „ „Bergman" łańcuch, gumy.
1 pług motorowy „E ż te lsio ł4 3 - skibowy.
1 „ „ „W. D. 6 - sKibowy.
1 „ „ „ ,,btok“ 6 - skibowy.
1 „ „ ,„thdga 5 - s k i b o w y
1 „ „ „ „K o inn ik "  6  -  sk ib o w y .
1 „ „ „ dwuinaszynowy „ V'entzky“

i wiele innych.

6) Bojfeue.
Beczki żelazne różnych wielkości.
Pi asa do wygniatania oleju.
1 wagon śiób i nadśróbków sortowanych.
130 iur kotłowych mannesmanowskich.
14 gniotowników — mieszarki do różnych celów. 
WyMąg budowlany „non plus u ltra '
2 prasy do aachówek cementowych.
1 duży wóz mieszkalny, ewentualnie meblowy.
Prusa do wyrobu piytek posadzkowych.
20 kol fcMhuty.ir do wozów ciężarów.
Garnitur pohrybbcey do turbm koła wodnego.
R- ; zia zchodknwe do łokomobili 

i wieie''innych.

mS.

7) HoLaic-ze.

A T b c a rm a  4 H P .
4 i_.. n :k d o  k o n ic z y n y
S te w n  k d o  .sz tucznych  n a w o z ó w .
b o r  ów niK d o  z ie m n ia k ó w .
4  k o p a c z k i  m a s z y n o w e  d o  ziemi. 
tO  w o zo w  g o s p a c a r s k ic l i  

i w ie le  innych .

Ś) Clete. smary, ro^a, henzyaa. i olej 
gagowy.

preparat do czyszczenia i de-
. yn fekc j i  r o d t r g ,  tr^ Bii i t. p. 

Oferty składa: 3967

„PłON“ Z a j a d y  P rzem ysłow a  
I.wów — uwawske, 43 lei, 476.

i* s e U :i  C h r z e ś c i j a ń s k a  F a b r y k a  Obuwia.
S p ć ł s a  z  o g r a n i c z o n ą  p o r ę k ą

W KOŁOMYI ,
U L . S Z P I T A L N A  51 B O C Z N A  A L E J 1  W O L N O Ś C I .

3629 Poleca P. T Publiczności sw oje w yroby jąketo:

O EU W iE  MĘSKIE, DAM SKIE I DZIECINNE, szyte i szpilfsm 
ręczne i mechaniczsie z.najlepszego tcaferjałe i solidnie royhouczcne.

FABRYKa  PRZYJMUJE ZAMÓWIENIA NA W IERSZE PARTJP I POIEDYŃCZE PARY 
Z MATERJAŁU WŁASNEGO I POWIERZONEGO.

w  stnsuaku do Jakości towaru i wfkońćeeriia konkurencyjne.
Ż a d n e  w y r o b y  z a g r a n ic z n e  n ie  m o g ą  z w y r o b a m i fa b ry k i k o n k u ro w a ć , p o n ie w a ż  d a jem y  

p e łn ą  g w a r a n c ję  za  ja k o ść  .o w a r u  i w y k o ń czen ia .

Siineriaż w !a::a!a Fakr?Ki oraz w skietie P. Hicitała Kamińskiem)
Dla członków Tow. „ I tO E W Ó J “ 5 prc. opustu za okazaniem  legitym acji

e :

Głowna Dyrekcja h m ®,SySliStlawjsza 10. — Skład hurfsi»ny 
d. ShEsiiasSia (boczna Cródechiej. — Sklsp itełasisuiy Sr. 1.:

iałhienisaa i »

do sta rcza ją  z P ań s tw o w e j F a b ry k i O le jów  M ine ra ln ych  w  S ?a- 
nobyczu  benzynę , naftę , o le j gaz., sm ary , parafinę, św iece .

Zórẑ d miasta hahnyjj ogłasza niniejszem i-rtsaEBsasHŁA*««fcL»a*_
K O N K U R S

, J*C.
1) na posadę

Sekretarza Magistratu
z poboram i VII ki. r. uiz. państwowych z wszelkiihi dodat­
kami. V.'arunki fachow e: studja prawnicze i 3 lata admi­

nistracyjnej praKtęki. 
2) na posadę

Nscz. straty, ogniowe)
z óoboram i X kl. rangi urz. państwowych, z mieszkaniem, 
opałem i mundurem. Warunki fachowe : przep sane  ins tru­

kcję dla Nacz. Str. poż.
P o l m i a  z dokumentami wykazującymi fachowe u z d o l- 

nienie, w.ek i n ienaganne życie, należy wnosić najdalej do 
20 września 1922 ro .u.

P ierwszeństwo na powyższe posady mają zcemobilizo- 
wani oficerowie, a na p ierwszą inwalidzi wojenni. 3v79

Zarząd m iasta Koiomyji.

'ksizyjEfficij eio n a b y c ia ;

a i f
2 ton. Fiat na pełmch gumach, zaraz do ru- 

ciiu. Giodecka 51, Karpiński. 3994

i. BiLnskjego NąsŁ B.R«sel
we Lwowie, p5at M u la t k i  G,

n a s t ę p c a  ś j f c j a . t c - t f r e j  s ł a w y  fa,aaŁ-yfe:i

i  i s r a  11
poleca towary jedynie

| i e r w s z o r % ę d a c i ^ . «  g j a t a r a k s i
w 'szczególności:

Nakrycia, Naczynia
i przedmioty 

z nikSu’ cjSumśEiPum, chitiskiego sre­
bra, aSpakś, i brartzu.

3591
iBK»iBwmaE25BataKBMHS a a n a

N a jno w szy

PSer. m. Lwowa
z  d o k ła d n y m  s p ise m  u lic , p la c ó w , b u d y n k ó w   ̂

o p r a c o w a n y  p r z e z  |

Akc. Spółkę K artografiezną i W ydaw- |  
2 nśczą wre i-.r/owLe, ul. Łyczakow ska 5, 1

w  cenśR Mp. S3S*
|  za egz^m plar:'. do n..bycia we wszystkich |  

Biurach T argów  Wschodnich i K cięgariraeh. 
t&s aar «82xws»3 mwttBs&aasmjsssFmmmaBmmBKBBamsaBsi:̂

Kenses. SIs?a BuGlssftgrying

’ Spółka akcyjna
we Lwowie ,

mmmmm . ą ą a f l i l l i i £* <4^25 SU @

ppnn p r e iifp F f
«||S  t l  L a L ,

Lwów, Kurkowa 38

( c h r z e ś c i j e n j m ą )  4004
Oferty wraz z odpisami świadectw przesy­

łać do Redakcji pod „Akcyjna14.

Sfąs a Hurłowiiia ibripiś* Sjieżywczpa 
w Nystswjeath na G-m iląsłsu

zwraca się niniejszem do producentów rol- 
nvCh z p iśśba  o składanie jej otmt na wa-  
gonow ą dostaw ę jęczmienia, łireczki, prosa,

fasoli 1 groenu. 3684

I
i I  I j

p rz e p ro w a d za  w sze lk ie czynnośc. w z ak re s  k s 'ę -  ' K
row o sc i  wchodzfic-? (z a k ła d a u ';  ksiąg, b ilanse , r«- I n . (
r» wizja) p o U c a  tia posady  kan to row e . ć»7l8 I t D óG \d . tlsiSuiO A . Lcj^jOfiS ?} 4 li p .

i  s s a s si ni Ą mm tjśkmfi h... i? is
p m m e ,  g i s  * edo sprzecLos.

m
9

R e d a k to r  odpowłedżiHiuy.iTfadeus* Fabiadskt, Z druikarai „Słow a Polskiego41 cod zarz. W . A. Skrzyczyńskiego.


